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HYRJE

Né vendin toné ka disa vite, qé ka filluar procesi i transformimit té arsimit sipas modeleve té sotme
mé té pérparuara. Zhvillimi dhe institucionalizimi i politikave arsimore, modelet bashkékohore té
mésimdhénies dhe mésimnxénies garantojné edhe suksesin e Kkétij procesi. K&o masa pér
transformimin e sistemit arsimor kané synuar ristrukturimin dhe modernizimin edhe té Arsimit té
Larté.

Né kété kuadér edhe Universiteti “Eqrem Cabej” ka béré pérpjekje pér t'ju bashkéngjitur kétyre
zhvillimeve, duke gené i hapur kundrejté ideve té reja bashkekohore, hartimit dhe zbatimit té
programeve té pérparuara pér zhvillimin e shogérisg, duke nxitur ambiciet profesionale dhe
angazhimet e mirefillta pedagogjike e shkencore.

Pérfshirja ne procesin e Bolonjes ka bere ge Universiteti i Gjirokastres te reflektojé e pérsos
ndryshime ne strukture dhe permbajtje. Stafi akademik po behet gjithnje e me i kualifikuar dhe eshte
rritur ndjeshem bashkepunimi i universitetit me universitetet partnere brenda e jashte vendit.
Megjithate ndonjehere ne politikat arsimore te Arsimit te Larte nuk jane marre ne konsiderate
ndryshimet e faktoreve te mjedisit si kerkesat e tregut, influencat e politikave rgjonale, kufizimet
ligjore .

Transformimi i shogerise po shogerohet me ndryshime te shpejta dhe me nje shperthim te vrullshem
te informacionit. Problemet e sotme nuk mund te zgjidhen me mendesite e meparshme. Shogeria ka
nevoje per qytetare ge te mendojne ndryshe nga vite me pare, te jene krijues, te mendojne ne menyre
kritike, te jene ne gjendje te zgjidhin probleme sado te nderlikuara te jene ato dhe se fundi te jene te
pajisur me shprehi per te menaxhuar ndryshimet.

Hartimi, menaxhimi dhe zbatimi i kétij Plani — Strategjik i Zhvillimit té Universitetit do te jete kyci i
zhvillimit te suksesshem té universitetit toné dhe do té ndihmojé per nje integrim me te mire te
universitetit me shogerine dhe rgjonin né vitet né vijim.. Programi afatgjaté/mesem per zhvilimin e
Universitetit “E.Cabg” eshte ne pajtueshméri me prirjet kryesore te zhvillimit te arsimit te larte ne
Evrope dhe ne bote, dhe ne vecanti me procesin e Bolonjes. Ky program afatgjaté&/mesem per
zhvillimin e universitetit tone do té jeté né sinkron me Strategjine Kombetare per Arsimin e Larte, né
lidhje me politikat afatmesme dhe afatgjata ne veprimtarine e institucioneve te arsmit te larte, duke
marre parasysh edhe sugjerimet e stafit akademik dhe té grupeve studentore te interesuara per

zhvillimin e ketij universiteti.
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VESHTRIM | PERGJITHSHEM DHE KUSHTET AKTUALE NE
UNIVERSITETIN E GJIROKASTRES

Universiteti “Eqrem Cabg” i Gjirokastres éshté krijuar me Vendim té Keshillit té& Ministrave nr. 414,
date 12.11.1991, mbi bazen e Institutit te Larte Pedagogjik ge ishte ¢elur gqysh me 1971. Ai eshte
institucioni me i rendesishem arsimor, shkencor e kulturor i Rajonit Jugor te Shqiperise. Arsimi i larte
ne Gjirokaster, deri sa u kalua ne themelimin e Universitetit ka patur nje tradite dhe pervoje te
konsiderueshme. Me 1968 hapet Filiali i Fakultetit Ekonomik (pa shkeputje nga puna) te Universitetit
te Tiranes, i cili vazhdoi per 11 vjet. Nje vit me vone (1969) hapet dhe dega e Agronomise, si Filial i

Ingtitutit te Larte Bujgesor, e cila zgjati 10 vjet. Po ne kete vit u hap gjithashtu Instituti Pedagogjik 2-
vjecar pa shkeputje nga puna per pergatitien e mesuesve per specialitete te tilla si: Gjuhe-Leters,
Histori — Gjeografi, Biologji-Kimi dhe Matematike-Fizike. Gjithashtu u hap dhe funksionoi per 5
vjet, Fliali i Ingtitutit te Kultures Fizike “Vojo Kushi”.

Mbi bazen e kesg pervoje ne vitin 1971, me Vendim te Keshillit te Ministrave, fillon veprimtarine e
tij Ingtituti i Larte Pedagogjik 3-vjecar me shkeputje nga puna, ne fillim me deget Histori — Gjeografi
dhe Matematike — Fizike. Ne vitin 1980 hapet edhe dega e Biologji — Kimise.

Ne vitin 1981 Ingtituti i Larte 3-vjecar me Vendim te Keshillit te Ministrave, shnderrohet ne Institut
te Larte Pedagogjik 4-vjecar. Ne kete vit celet edhe dega e pergatitjes se mesueseve per shkollen
fillore (Cikli i Ulet) dhe me Vendim te Keshillit te Ministrave nr. 255, date 24.07.1986 u hap edhe
dega e Gjuhes dhe Letersise Shqipe.

Per nje periudhe preg 10 vjetesh Ingtituti i Larte Pedagogjik 4-vjecar u kompletua me te gjitha profilet
e pergatitjes se mesuesve, u konsolidua e u pasurua me bazen e nevojshme materiale-mesimore. U
ndertua korpusi i ri me te gjitha mjediset e nevojshme per mesim si dhe godina e konviktit. Nga viti
nevit u rrit shkalla e kualifikimit shkencor e pedagogjik te personelit akademik.

Ne vitin akademik 1993-1994, me Vendim te Keshillit te Ministrave perkatesisht nr.435, date
03.09.1993 dhe nr. 300, date 21.06.1994 Universiteti i Gjirokastres u zgjerua edhe me hapjen e dy
dege te rgja, perkatesisht te deges se Gjuhes e Letersise Greke, e cila pergatit mesues per shkollat e
minoritetit grek dhe asg te Gjuhes e Letersise Angleze. Ne vitin akademik 1996-1997 hapet dega
Kontabilitet — Finance si dhe dega e Arsimit Parashkollor. Me Vendim te Keshillit te Ministrave
nr.179, date 29.09.1998 kursi i studimit te deges Cikli i Ulet u be nga 3-vjecar ne 4-vjegar.
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Né vitin 1998 hapet kursi i degés Infermieri e Larté dhe né gershor té vitit 2001 u ¢el edhe dega e
Administrimit Publik. Né vitin 2003 hapet dega Gjuhé — Letérsi Italiane, né vitn 2004 hapet dega
Matematiké — Informatiké dhe né vitin 2005 hapet dega e Turizmit.

Né pérgjithési kontigjenti i studentéve né rrjedhén e dekadave ka ardhur nga gjithé rgjonet e vendit
dhe pjesérisht edhe nga trojet shqiptare jashté kufijve si Kosova, Magedonia dhe Gregia si dhe nga
komuniteti rome &tj.

Pas viteve 90-té harta e prurjeve studentore ka géné dhe mbetet mé e larmishme, e dominuar nga
rgjoni jugor dhe i Shqipérisé s& mesme, por nuk kané munguar prurjet edhe nga rrethet veriore e
verilindore si Kukes, Tropojé&, Mat, Dibér etj.

Ne vitin 1994 e ne vazhdim, Universiteti “Eqrem Cabg” filloi funksionimin e tij mbi bazen e
departamenteve. Sipas Vendimit te Ministrise se Arsimit nr.128, date 27.10.1994 filluan te
funksionojne tre Fakultete dhe 13 Departamente.

Universiteti “Eqrem Cabg” Gjirokaster eshte nje universitet i Akredituar me vendim te Bordit te
Akreditimit nr.67, date 21.09.2017 “Per akreditimin e pare te institucionit te Arsimit te Larte,
Universitetit “Eqrem Cabgj” Gjirokaster.

Mbéshtetur ne Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe ké&kimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisg” dhe né mbéshtetje té Statutit té Universitetit “Eqrem
Cabg” Gjirokaster, Senati Akademik i Universitetit ka miratuar dhe rregulloren e sqgj:

Pranimi i studenteve aktualisht behet mbi bazen e Matures Shteterore. Studentet mund te ndjekin
studimet me kohe te plote.

Sot ne vitin akademik 2019-2020 UGJ ka 3 fakultete s Fakulteti i Shkencave te Natyres, Fakulteti
Edukimit dhe Shkencave Shoqgerore, Fakulteti Ekonomik.si dhe 43 programe studimi, nga kéto 18
programe té ciklit té paré, 18 programe té ciklit té dyté Master ne mesuesi, Master Profesional, 4
programe né Master i Shkencave; dhe 1 program i ciklit té treté, “Doktoraté né albanologji”; dhe 6
programe profesional 2-vjecar.

UGJ pérbéhet nga fakultetet, departamentet, s dhe njés té tjera ndihmése e shébimi, sipas

pércaktimeve té béra né Statutin e Universitetit.
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UGJ éshtéi organizuar né njésité mésimor e-shkencore st mé poshté&:

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE:
1. Departamenti i Gjuhés Shqipe
2. Departamenti i Letérsisé
3. Departamenti i Gjuhéveté Huaja
a.Grupi mésimor e kérkimor i Letérsisé e Qytetérimit Anglez
b.Grupi mésimor e kérkimor i Gjuhésisé Angleze
¢.Grupi mésimor e kérkimor i Metodikés dhe Gjuhés dhe kultures Italiane
4. Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé
a.Grupi mésimor e kérkimor i Historisé
b.Grupi mésimor e kérkimor i Gjeografisé
5. Departamenti i Gjuhés, L etérsis2 dhe Qytetérimit Grek
6. Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe té M etodologjisé s& M ésimdhénies
a.Grupi mésimor e kérkimor i Pedagogji - Psikologjisé

b.Grupi mésimor e kérkimor i disiplinave Artistike Sportive

FAKULTETI | SHKENCAVE TE NATYRES
1. Departamenti i Matematikés dhe Infor matikés dhe Fizikés
a.Grupi mésimor e kérkimor i Analizés Matematike dhe Matematikés sé Zbatuar
b.Grupi mésimor e kérkimor i Algjebér-Gjeometrisé dhe Informatikés
c.Grupi mésimor i Fizikés
2. Departamenti i Biologji - Kimisé
a. Grupi mésimor e kérkimor i Biologjisé
b.Grupi mésimor e kérkimor i Kimisé dhe Metodikave té Mesimdhénies

3. Departamenti i Infermierisé

FAKULTETI EKONOMIK
1. Njésiabazée Kontabilitet Finances
2. Njésia bazé e Administrimit Publik

3. Njésia bazé e Politikave Ekonomike dhe Turizmit
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Universiteti i Gjirokastres ne jeten e tij 50 vjecare Universiteti i Gjirokastres ka diplomuar me mijra
studente ne te dy format e studimit, te cilet sherbegine ne fusha te ndryshme te dijes dhe shkences,
duke dhene keshtu nje kontribut te vyer ne zhvillimin arsimor, ekonomik dhe shogéror té vendit. Ne
veprimtarine mesimore e shkencore te Universitetit te Gjirokastres japin kontributin e tyre rreth 130
pedagoge te brendshem, pedagoge te ftuar dhe punonjes ndihmes mésimor - shkencor. Pjesa
derrmuese e stefit akademik kane kryer studime, kualifikime e specializime jashte shtetit, fale edhe
lidhjeve te shumta ge UGJ ka krijuar me universitetet e vendevete tjera

Universiteti eshte i pajisur me rrjetin e internetit, laboratore, kabinete dhe nje biblioteke te pasur
shkencore. Gjithashtu ai sherben edhe si nje gender e rendesishme kerkimore, shkencore e botuese.
Pedagoget e tij kane gene e jane pjesemarres aktive ne konferenca, sesione shkencore e ne botime te
ndryshme brenda e jashte vendit.

Ai nxjerr edhe buletinin shkencor “Kerkime Universitare”.

Buletini shkencor “Kerkime Universitare”, éshté revisté periodike e Universitetit “E Cabg” ecila
pérfshin botimet e tre fakulteteve: FESHSH, FSHN dhe FE.

Universiteti yne eshte anetar i rrjetit te Universiteteve shqgipfolese dhe i Unionit te Universiteteve
Juglindore.

Universiteti yne ka pasur dhe vazhdon te kete lidhje dhe bashkepunim me te gjitha universitetet e
tjerate vendit si dhe ka nenshkruar protokolle te bashkepunimit me Universitetin e Janines (Greqi), te
Lecces (Itali), te Athines (Greqi), Kolegjin “Santa Mary” te Universitetit “Ave Marid’ Michigan
Detroid (SH B A) si dhe me Universitetin e Qipros.

Universiteti i Gjirokastres ka kontakte té mira bashkepunimi me Universitetet e Patres e Selanikut
(Greqi), té Maceratés (Itai), etj. Ai u péfshi ne shume programe bashkepunimi ne kuadrin e
projekteve Europiane “JEP’,” TEMPUS’, "PHARE”, “INTERREG I,I1,111" SEE «j.

"Gjithashtu bursat individuale ge kane perftuar pedagogét tané ne kuader te programit “TEMPUS’
kane ndikuar ndjeshem ne rritjen e kualifikimit dhe te pervojes se tyre pedagogjike-shkencore si dhe
ne krijimin e kontakteve me mjaft pedagoge te universiteteve te vendeve te tjera.

Mbi bazen e pervojes dhe arritjeve te deritashme universiteti ka kryer disa studime ge kane lidhje me
zhvillimin perspektiv te tij, qofte ne drejtim te ristrukturimit agq edhe ne ate te zgjerimit me programe
te rga studimi dhe veprimtari te tjera. Gjithashtu synohet ndérkombétarizimi i institucionit né
kuadér té Erasmus Plus pér mobilietet e studenteve dhe stefit akademik duke fituar pérvoja e praktika

té rgja né procesin mésimor.
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MISIONI, VIZIONI DHE PRIORITETET STRATEGJIKE

2. Misioni.

Misioni i UGJ-s& pérgéndrohet né géllimin kryesor, gé lidhet me nevojén pé& ndryshim e transformim
dhe pér krijimin e kapaciteteve reale pér shogériné. Konkretisht ky mision éshté pérgéndruar né:

e Pérgatitjen e mésuesve pér té gjithanivelet e sistemit arsimor parauniversitar;

e Pérgatitien einfermjeréve té pérgjithshém dhe infermjeréve mami me arsim té larté;

e Pérgatitjen e specialistéve té larté té ekonomisg;

e Pérgatitien e specidistéve té larté té Teknol ogjise se Informacionit

e Pérgatitjen e specialistéve ne programe profesional 2 vjecar

e Téshébegés njégendér e réndésishme kérkimore-shkencore dhe botuese né Ragjonin Jugor.

3. Vizioni.
Universiteti synon t'i pérshtatet e t'i paraprijé zhvillimit shogéror e ekonomik té vendit. Ai synon té
kthehet né njé géndér té edukimit té vazhdueshém pér Rajonin e Jugut. UGJja do té vazhdojé té jeté
gendér e fugishme pér arsimimin dhe kérkimin shkencor té orientuar nga tregu i punés, nga reformat
socia-ekonomike dhe nga standartet e reja té integrimit europian.

Mbi bazén e pérvojés dhe arritjeve té deritanishme Universiteti ka kryer disa studime gé kané
lidhje me zhvillimin perspektiv té tij, qofté né drejtim té ristrukturimit, aq edhe né até té zgjerimit me

programe studimi e veprimtari té tjera.

C- PRIORITETET STRATEGJIKE

Niveli i mésimdhénies dhe i kérkimit shkencor né Universitetin e Gjirokastres do té kené si objektiv
kryesor pérpjekjen e vazhdueshme pér t'i parapriré dinamikés sé ndryshimeve té shogérisé shqiptare
dhe prirjeve bashkékohore evropiane pér t'iu pérgjigjur plotésisht nevojave té sé ardhmes sé
shogérisé dhe ekonomisé sé vendit toné si dhe perspektivave té Rgjonit té Gjirokastres né vecanti:

e duke pasuruar e zhvilluar vazhdimisht burimet njerezore dhe rritjen e pérmiresimin e

vazhdueshém pér rritjen e kulturés sé cilesise;
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o duke zgjeruar shuméllojshmériné e shérbimeve dhe misioneve pasi té béhen ndryshime edhe
né bazén ligjore té arsimit té larté;

e duke rritur né ményré graduale cilésiné dhe nivelin e punés shkencore si bashké&unimin me
universitet e gendrat kérkimore shkencore s dhe institucionet partnere.

e duke orientuar veprimtariné e universitetit pér zhvillimin e rgjonit té Gjirokastres;

e duke konsoliduar dhe rritur kapacitetet ekzistuese gé ka Universiteti;

e duke i edukuar studentét drejt njé mendimi krijues, té liré e té pavarur s dhe pér njé jeté

gytetarie aktive.
. Celja e programeve té reja 2-vjecar té orientuar né drejtimin profesional, si njé nga rrugét pér

-

pérmbushjen e rolit té Universitetit t& Gjirokastres né mbéshtetje té institucioneve rgjonale si
dhe bizneseve té ekonomive lokale.
e studimi i nevojave gé katregu i punés pér specialisté té kualifikuar té fushave té
ndryshme, si specialisté, tekniké, ekonomisté, mésues, libraré ] .;
e dukei hapur né kohé kéto programe pér zgjidhje t& menjéhershme;
e synimi pé& t'i shpéné ké&o programe atje ku jané nevojat dhe kushtet mé té
pérshtatshme.
e Pérshtatshméria e programeve té studimit me misionin e ingtitucionit, realizimin e
synimeve té programit té studimit nga ana e pé&mbajtjes dhe lidhjen e réndésiné e

programeve té studimit nisur ngavlerésimi i nevojave pér aftési né tregun e punés.

Té gjitha té dhénat dhe vierésimet gjaté kétyre viteve té tranzicionit e kané renditur papunésiné si njé
ndér problemet kryesore té shqiptaréve. S rrjedhim, geveria shqiptare me té dregjté e ka véné fokusin
te punésimi dhe zhvillimi cilésor i forcés s& punés, né pérputhje me vizionin dhe Direktivat e
Bashkimit Europian, Strategjis2 Evropiane té Punésimit 2020 s dhe kérkesave pér integrimin
europian té Shqjipérisé.

Né kété aspekt njésité bazé prané UGJ-sé jané pérpjekur gé krahas programeve ekzistuese dhe me
Konkretisht gjaté vitit té kaluar, né pérshtatje me legjislacionin né fuqi, u riorganizuan dhe filluan me
program te ri programet e ciklit t& dyté ‘Master’, “Master Profesiona” dhe u hapén 3 programe té
rejapér ciklin e dyté dhe 6 programe 2-vjecare me karakter profesional.

Nisur edhe nga fakti se arsimi i larté profesiona éshté agjo shkallé e nivelit arsimor, e cila kombinon
shkathtésité praktike me kurrikula teorike dhe pérgatit studentét pér tregun e punés, nga andiza e

tregut té punés u pa e arsyeshme dhe u realizua hapja e programeve studimore, me karakter
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profesional “Udhérréfyes turistik” dhe "Edukatoré pé zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé sé
hershme (0-3vjeg)" “Ndihmés ekonomist” “Asistent Administrativ’ dhe “Asistent Menaxher né
Shérbimet Turistike” dhe : Librar dhe biblotekar” . Hapja e kétyre programeve profesionale u
motivua né rradhé té paré nga déshira pér t'u ofruar gjithé maturantéve njé mundési mé shumé pér té
studiuar né njé fushé té arsimit profesional. Si dhe njé mundési konkrete gé afron tregu i punés.
Programet studimor, me karakter profesional synojné t'u pérgjigjen kétyre sfidave té shogérisé gé
jané edhe prioritet pér geveriné shgiptare me géllim nxitjen e punésimit si kolona kryesore e sistemit
té mirégenies sociale.
1. Celjae programeve te rejate studimit te Ciklit te pare, te ciklit te dyte st Master
Profesional dhe Master Shkencor dhe Ciklit te trete Doktorature.
Krijimi i mundesive per realizimin ne te ardhmen te formes se studimit te vazhduar.
Rritja e métejshme e autonomisé sé Universitetit.
Hapjandag komunitetit dhe grupeve té interesit, duke térhequr mendimin e tyre lidhur
me zgjerimin e Universitetit dhe buxhetin; pershtatja e metodave dhe niveleve te
financimit ne menyre ge te inkurgjohet tere sistemi per arritjen e objektivave te pergjithshme;
konkurrimi pérmes projekteve té ndryshme né shkallé rgjonale dhe mé gjeré, gietja e
mekanizmave pé menaxhimin me té miré té njésive kryesore té universitetit dhe pér

sigurimin e llogaridhénies sé brendshme dhe té jashtme sa me transparente.

RISTRUKTURIMI | PROGRAMEVE EKZISTUESE TE STUDIMIT DHE HAPJE
PROGRAMESH TE REJA

A. Ristrukturimi i programeve ekzistuese té studimit

e Ristrukturimi kaloi pérmes njé procesi té véshtiré pér shkak té koncepteve té reja gé
futeshin né organizimin e té&é veprimtarise mésimore, por edhe pé& shkak té
moskuptimeve apo kundérshtimeve.

e Ky éshté njé proces gé do té vazhdojé edhe me tej, sepse ristrukturimi i programeve té
studimit do té béhet edhe pér vitet e tjera té studimit.

e Sot ne vitin akademik 2019-2020 UGJ ka 3 fakultete s Fakulteti i Shkencave te
Natyres, Fakulteti Edukimit dhe Shkencave Shogerore, Fakulteti Ekonomik, si dhe 43
programe studimi, nga kéto 18 programe té ciklit t& paré 18 programe té ciklit té
dyté Master ne mesuesi, Master Profesional, 4 programe né Master i Shkencave;
dhe 1 program i ciklit té treté, “ Doktoraté né albanologji”; dhe 6 programe profesional

2-vjecar.
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B. Hapjaeprogrameveteregatéstudimit dherritja e numrit te studenteve

Zgjerimi i Universitetit “E.Cabe” me programe té reja studimi eshte njé objektiv i réndésishém.

1. Arritje e réndesishme e UGJ-se, éshté ristrukturimi dhe celja e programeve té studimit si me
poshte:

Sot nevitin akademik 2019-2020 UGJ ka 3 fakultete dhe keto programe studimi:

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
Nr | Emértimi i Programit Cikli i Formae
studimit studimit
1 “Bachelor” né Histori — Gjeografi Cikli i paré Kohé e ploté
2. “Bachelor” né Gjuhé— Letérs Shqipe Cikli i paré Kohé e ploté
3. “Bachelor” né Gjuhé Angleze Cikli i paré Kohé e ploté
4, “Bachelor” né Gjuhé Italiane Cikli i paré Kohé e ploté
5. “Bachelor” né Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek Cikli i paré Kohé e ploté
6. “Bachelor” né Histori dhe Gjuhé Italiane Cikli i paré Kohé e ploté
7. “Bachelor” né Mésuesi pér Arsimin Fillor KI | -VI Cikli i paré Kohé e ploté
8. “Bachelor” né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor Cikli i paré Kohé e ploté
PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “MASTER”
1 Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Gjuhé, Letérsi dhe Ciklil i dyté Kohé eploté
Qytetérim Grek
2. Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Matematiké -Fiziké Ciklil i dyté Kohé e ploté
3. Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Matematiké - Ciklil i dyté Kohé e ploté
Informatiké
4. Mésuesi pér arsimin e Mesém té UIé& né Gjuhé - Letérsi Ciklil i dyté Kohé e ploté
5. Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Gjuhé Angleze Ciklil i dyté Kohé e ploté
6. Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Biologji — Kimi Ciklil i dyté Kohé e ploté
7. Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Histori - Gjeografi Ciklil i dyté Kohé e ploté
8. Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Gjuhé dhe Qytetérim Ciklil i dyté Kohé e ploté
Italian
PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “MASTER PROFESIONAL”
1 “Master Profesional” né Mésuesi Arsimit Fillor Klasal-V Ciklil i dyté Kohé e ploté
2. “Master Profesional” né Mésuesi Ndihmés né Edukimin Ciklil i dyté Kohé e ploté
Gjithépérfshirés
3. “Master Profesional” né Mésues pér Arsimin Fillor né Gjuhén Cikli i dyté Kohé eploté
Greke
PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “MASTER | SHKENCAVE”
1 “Master i Shkencave’ né Arkeologji dhe Administrim i Pasurive | Ciklil i dyté Kohé eploté
Arkeologjike
2. “Master i Shkencave” né Gjuhes Ciklil i dyté Kohé eploté
3. “Master i Shkencave” né Leters Ciklil i dyté Kohé eploté
4, “Master i Shkencave’ né Mésuesi pér Arsimin Fillor klasal —VI | Cikli i dyté Kohé eploté
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PROGRAME 2-VJECARE ME KARAKTER PROFESIONAL
1 Edukatore per zhvillimin e femijerise se hershme 0-3 vjeg Program profesiona | Kohé e ploté
2. Udhérréfyes turistik Program profesiona | Kohé e ploté
3 Librar dhe bibliotekar Program profesionad | Kohée ploté
PROGRAM | CIKLIT TE TRETE DOKTORATURE
1 Doktoraturé né Albanol ogji | Cikli i treté Kohé e ploté
FAKULTETI | SHKENCAVE TE NATYRES
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
Nr | Emértimi i Programit Cikli i Forma e studimit
studimit
1 “Bachelor’ né Matematiké — Informatiké Cikli i paré Kohéeploté
2. “Bachelor” né Matematiké — Fiziké Cikli i paré Kohé e ploté
3. “Bachelor” né Biologji — Kimi Cikli i paré Kohé e ploté
4, “Bachelor” né Infermieri e Pérgjithshme Cikli i paré Kohéeploté
5. “Bachelor” né Fiziké dhe Teknologji Informacioni Cikli i paré Kohé e ploté
6. “Bachelor” né Teknologji Informacioni Cikli i paré Kohéeploté
7. “Bachelor” né Infermieri Mami Cikli i paré Kohéeploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE “MASTER SHKENCOR”
1 “Master i Shkencave’ né Biologji Mjedisi dhe Zhvillimi | Cikli i dyté \ Kohéeploté
FAKULTETI EKONOMIK
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
Nr | Emértimi i Programit Cikli i Forma e studimit
studimit
1 “Bachelor” né Kontabilitet Finance Cikli i paré Kohé e ploté
2. “Bachelor” né Administrim Publik Cikli i paré Kohéeploté
3. “Bachelor” né Turizem Cikli i paré Kohé e ploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE “MASTER PROFESIONAL”
1 “Master Profesional” né Kontabilitet -Financé Cikli i dyté Kohéeploté
2. “Master Profesional” né Administrim Publik Cikli i dyté Kohé e ploté
3. “Master Profesional” né Turizém Cikli i dyté Kohé e ploté
PROGRAME 2-VJECARE ME KARAKTER PROFESIONAL
1 Program profesiona né Ndihmés Ekonomist Program profesiona Kohé e ploté
2. Program profesional né Asistent Administrativ Program profesiona Kohé e ploté
3. Program profesional né Asistent — Menaxher né Program profesiona Kohé e ploté
Shérbimet Turistike
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Nété ardhmen do té punohet pér hapjen e master ave shkencor é né:

o 0o T @

- Matematiké (Departamenti i Matematiké dhe Informatikés dhe Departamenti i Fizikés)
- Gjeografi (Departamenti i Gjeografisé dhe Departamenti i Historisé)

a. Doktoraturéné

- Matematiké (Departamenti i Matematiké dhe Informatikés dhe Departamenti i Fizikés)
- Biologji (Departamenti Biologjisé dhe Deparatemtni i kimisg)

- Histori (Departamenti i Historisé dhe Departamenti i Gjeografisé)

- Gjeografi (Departamenti i Gjeografisé dhe Departamenti i Historisé

b. Dotecelen kéto programe studimi t& Arsimit té Larté jo universitar:
Menaxhim té Pasurive Arkeologjike (Departamenti Histori- Gjeografi)
Menaxhim Biznesi (Departamenti Ekonomik)
Menaxhim Mjedis (Departamenti Biologji - Kimi)
Informatiké — Ekonomike (Departamenti i Matematiké- Informatikés dhe Departamenti i
Fizikés)
Guidator i guidave turistike (Departamenti Ekonomik, Departamenti i Gjeografisé dhe
Departamenti i Historisé)

Né kuadér té programeve té formimit té vazhduar do té punohet pér t’ u hapur kéto kurse:

a

Kurs 6 mujor per kompjuterizimin e kontabilitetit sipas teknologjive té reja (Departamenti
Ekonomik né bashképunim me Departamentin e Matematikés, Informatikés dhe Fizikés).

Kurs 3 mujor me punonjésit e pushtetit vendor pé problemet e administrimit publik
(Departamenti Ekonomik).

Kurs 3 mujor pér trajnimin e agjencive turistike (Departamenti Ekonomik)

Kurs 6 mujor pér pérgatitien e speciadisteve pér drejtimin e shkolles s drejtor shkolle,
inspektor arsimi etj. (Departamenti i Edukimit dhe Metodol ogjisé s& Mésimdhénies)
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Rritjaenumrit té studenteve né programet e studimit té UGJ-sé eshte nje objektiv i
rendesishem. Per kete kerkohet:

a. Pesoga e mekanizmave te Matures Shteterore, duke u bazuar ne modelet me te
perparuara te vendeve te tjera, s mjet nepermjet te cilit sigurohet hyrja ne IAL ne
bashkepunim me Agjencine e Vleresimit te Arritjeve.

b. Pémirésimi i vazhdueshém i punés s& QIKS dhe Alumni, i cili do te orientohen e
ndihmojé kandidatet per te ardhmen etyre.

c. Dhéniaeinformacionit pér kandidatét e interesuar gé kérkojné té bg né zgjedhjet e tyre per
programet e studimit Arsimin e Larte.

d.  Zhvillimi i modularizimit dhe transferimit te krediteve, per te siguruar zgjedhje reale dhe
mundesi transferimi si brenda UGJ sé po ashtu edhe midis UGJ-sé dhe universiteteve té
tjera.

e. Stimulimi financiar i studenteve ge ndjekin studimet ne te ashtuquajturat programe
studimi te veshtira*® te papreferuara’, i studenteve ge vijne nga shtresa sociale ne nevoje si
dhe te studenteve ekselente

4. Univerditeti i Gjirokastres ka njeraport pedagog/studente 1 me 12, nderkohe ge Ky raport
ne shkalle kombetare eshte 1 me 26, ndersa BE e ka ate 1 me 20. Universiteti i Gjirokastrés i
ka te gjitha mundesite ge te realizojé objektivin e Strategjise Kombétare té Arsimit té
Larté pér rritjen vjetore te numrit te studenteve ne formen e studimit me kohe te plote ne
shkalle kombetare deri ne vitin 2025, duke rritur numrin e studenteve ne programet ekzistuese

te studimit apo nepermjet hapjes se programeve te rejate studimit.

PERMIRESIMI | INFRASTRUKTURES SE UNIVERSITETIT “EQREM
CABEJ”

Né bazé té sipérfages aktua e té mjediseve mésimore dhe ¢lodhése, né vitin akademik 2020-2025 pér
cdo student te shkencave mjekesore llogariten mbi 5 m?, per te tjere mbi 3 m? duke plotesuar normat
ligjore mbi siperfagen.
Pérgatitja e projekteve pér ndértimin e mjediseve pér mésim, mjediseve té punés pér pedagogét dhe
krijimin e kushteve normale pér administratén e Universitetit, gé do té ¢cojé né arritjen e standardeve:
1. Rikonstruksion ish Shtepia e Oficerave s Godiné e re universitare me sipérfage ndértimi
3825 m?,,
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3. Rikonstruksion i laboratoreve té Biologjisg, Kimisg, Fizikés, Informatikés dhe pajiga e
ploté e tyre me bazé materiale dhe laboratorike.
4. Ngritjaelaboratoréve térga:
- Laboratori Kérkimor — Shkencor prané Departamentit Biologji — Kimi.
- Laboratori Kérkimor — Shkencor prané grupit mésimor- shkencor té Fizikés.
- Laboratore te Gjeografise
- Laboratore te Infermierise

Né kété ményré do té arrihet gé kapaciteti i ndértesave, pajigeve dhe hibliotekave s dhe cilésia e

shérbimit té ofruar prej tyre té shkojé drejté standardeve raonal

REKRUTIMI | STAFIT TE RI AKADEMIK

1. Né bazé té nevojave pér vitin akademik 2020 - 2025 duke patur parasysh dhe hapjen e
programeve te reja te studimit universitar dhe jo universitar do te jete prioritet rekrutimi i
pedagogéve té rinj, sipas kritereve té propozuara nga departamentet dhe te miratuara nga
Senati Akademik sipas statutit dhe rregullores se brendshme te UGJ, duke synuar rekrutimin
e pedagogéve té kualifikuar ose gé jané né proces kualifikimi.

2. Né kuadér té strategjisé pér thithjen e trurit, “Brain Gain”, universiteti do té parashikojé ¢cdo
vit kuota pér vende té lira pune, pér té punésuar personel akademik , i cili:

e ka pérfunduar me vlerésim mbi mesataren studimet e doktoratés dhe ka mbrojtur
gradén shkencore “Doktor” né universitete té huagja, té akredituara nga agjenci té
njohura né shkall & ndérkombétare;

e pas pérfundimit té studimeve té doktoratés ka gené i punésuar né profesion né njé
universitet peréndimor ose gendér kérkimore.

3. Per ¢do vit akademik nje pjese e mire e ngarkeses mesimore do te perballohet nga pedagoge
me kohe te pjesshme dhe te ftuar, duke synuar aktivizimin e pedagogeve cilesor, e
specidisteve te afte nga komuniteti si dhe te specialisteve te hug nepermjet marreveshjeve,
projekteve, protokolleve dhe programeve te bashkepunimit me universitetet europiane dhe

boterore
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4. Shumica e personelit té ri akademik, té kérkuar nga zgjerimi i sistemit (personelit shtesg), do
té pérgendrohet né rolin mésimdhénés, kryesisht né ciklin e paré dhe né programet e
profesiona 2 vjecar.

MESIMDHENIA DHE TE NXENIT
Objektivat:

Procesi mesimor kerkon ge ne kuadrin e permiresimit te cilesise se te mesuarit te punohet ne drejtim
te:

1. Modernizimit te metodave dhe teknologjive te mesimdhenies, duke synuar ne metodat
ndervepruese dhe te pergendruara tek studentet ge zhvillojne tek keta te fundit ato shprehi e
kompetenca ge u duhen atyre per te ardhmen.

2. Perditesmit dhe pasurimit te permbajtjes se programeve mesimore dhe ligjeratave me te
dhéna té reja bashkekohore te shkences.

3. Pgjiges s2 té diplomuarve me shprehi té pergjithshme dhe te transferueshme, s ato te
analizes, te te menduarit, te arsyetimit, paragitjes dhe komunikimit.

4. Permiresimit te kurrikulave ne menyre te vazhdueshme per t'i bere ato sa me fleksibile ne
raport me detyrat ge shtron koha para specialisteve tane.

5. Permiresimit te bazes materiae e laboratorike me aparatura bashkekohore

6. Pérmirésimi té mjediseve funksionale laboratorike ne te ardhmen (ne vijim).

7. Rritjes sé fugise mbeshtetese té teorisé me nivelin praktiko — laboratorik duke fugizuar
laboratoret ekzistuese.

8. Ristrukturimit te departamenteve dhe programeve te studimit per te gjetur homologe ne bote.

9. Riritjes se pjesemarrjes se studenteve ne punen kerkimore-shkencore dhe né bashké&unimin
mestyre dhe pedagogeve.

10. Permiresimit te cilesise se praktikave profesionae dhe atyre ne terren.

11. Pasurimit té bibliotekés me literaturé bashkékohore dhe pérmirésimit shérbimit cilésor té
studentéve dhe pedagogéve né mjediset e sg.

12. Shfrytezimi i bibliotekes dixhitale kombetare nga studente dhe pedagoge.

Veprimet ge do te ndermerren:

1. Bvidentimi i permbajtjes se vjeteruar te mesimdhenies nga ¢do departament dhe mbi kete

baze programimi dherealizimi i trgjnimit te nevojshem te personelit akademik.
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2. Kualifikime jashte shtetit, ssdomos shkémbime afatshkurtra té personelit akademik me
universitete té hugja me té cilat Universiteti i Gjirokastres ka marrédhénie bashképunimi,
sidomos me universitetet peréndimore, si nje menyre efikase pér té zhvilluar shprehité

mésimdhénése té pedagogéve tané.

w

Organizimi i shkémbimit dhe perhapjes té pérvojés se fituar per metodat e mesimdhenies té
pedagogéve gé krygné kualifikimin pedagogjik e shkencor jashté shtetit.

4. Vlerésimi i reagimit té studentéve pér metodat e mésimdhénies té pedagogéve me ané té
anketimeve té herépashershme, népérmjet késhillave studentore etj. dhe publikimi i kétyre

vlerésimeve pér té ndrequr té& metat e vérejtura. (2 heré ne vit, Rektorati).

ol

. Fuqgizimi dhe mirefunksionimi i Njesise se Sigurimin te Brendshém té Cilésisg, e cila do té
zhvillojé dhe promovojé performancén e personelit akademik. Hapja dhe plotésimi i
“Vleresimit te Punes se Pedagogut” per ¢cdo pedagog né kuadrin e pérgatitjeve pér futjen e
treguesve konkreté té kontrollit té brendshém té cilésisé dhe akreditimit t& programeve té
studimit gé ofron universiteti yné. Mbi kété bazé departamentet dhe organet e tjera drejtuese
né fakultete do té kontrollojné pérditésismin e kurrikulave, do té b&né vierésimin e personelit
akademik, sikurse e pércakton Ligji i Arsimit té Larté dhe do té programojné trainimin e

nevojshém té personelit akademik.

o

Ngritja e nje gendre studimore me ndikim ne fushen e punesimit te laureateve te Universitetit
“E.Cabg” s dhe ne evidentimin e problematikave dhe sugjerimeve lidhur me metodat, planet

dhe kurrikulat mesimore.

~

Unifikimi i planeve dhe programeve mesimore me sihomologet tane ne zbatim te Ligjit te
arsimit te larte 80/2015.
8. Fitimi i gradave e titujve akademik nga anetaret e departamenteve (gjithesg) mbi 50% e stafit).
9. Kompletimi cilesor i personelit akademik te nevojshem.(ne vijim)
10. Pasurimi i vazhdueshem i bibliotekes me literature shkencore e pedagogjike dhe dixhitalizimi
i sg, duke e kthyer ate ne gender burimore e mediateke per studentet, pedagoget e qytetaret .
11. Rritja e fondeve ge do te harxhohen per bazen materiale e |aboratorike (nga buxheti grant, nga
te ardhurat e krijuarasi dhe nga pjesemarrjet ne projekte, ne vijim)
12. Zgjerimi i pérdorimit te mjeteve didaktike dhe sidomos atyre audiovizive ne procesin e
mesimor.(ne vijim). Per kete do te realizohet:
e Vendogae videoprojektoréve né 10 sallaleksionesh.
e Pgigae departamenteve me té paktén njé kompjuter pé cdo pedagogé, njé printer
dhe njé fotokopjues pér ¢cdo grup mésimor — shkencor.
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e Ristrukturimi i laboratoréve aktual.
o Pérgatitja e projekteve pér laboratoret e reja (2 laboratoré té Departamentitn
Biologji — Kimi, njé laborator té Fizikés dhe njé laborator t& Departamentit té
Infermjerisd)
13. Veniane dispozicion te studenteve e teksteve, perkthimeve e ciklevetergjate leksioneve.
14. Permiresimi i dokumentacionit zyrtar shkollor neper sekretarite mesimore sipas modeleve
perendimore.(ne vijim)
15. Krijimi i zyres se informacionit dhe informimit studentor lidhur me gjithe aktivitetin mesimor
e shkencor ne universitet.

Kufizimet qe duhen perballuar:

1. Mungesa e pajigeve te pershtatshme per nje mesimdhenie moderne.

2. Mungesa e fondeve te duhura per blerjet ne bazen materiale, fj.

3. Mungesat e fondeve e lehtesive per levizjen e lire te personelit akademik per te kontaktuar,
konsultuar e krijuar bashkepunimin e nevojshem, shkembyer eksperienca e pervoja me
homologet perkates neper bote.

4. Mungesa e specidisteve te ngushte brenda fushave perkatese si dhe e literatures specifike ne
keto nivele.

5. Mungesa e mjediseve te pranueshme te punes per stafin akademik e shkencor (mjedise,
telefonizim, ,etj.), gje per te cilen sefundi po jepen zgjidhje.

6. Plan-botimet shume te kufizuara e te vogla.

7. Kufizimet financiare per kryerjen me rentabilitetin e duhur te praktikes profesionale apo asgj
ne terren.

8. Mungesa e shkollave ushtrimore me varesi edhe te universitetit.

Perballimi i ketyre kufizimeve:

1. Territet peshaefondeve nefavor te bazes materiale .

2. Territen financimet per krijimin e mjediseve te rejate punes.

3. Rritja e raporteve te kembimit te literatures me homologet tane ne bote mbi bazen e
lidhjeve,projekteve e aktiviteteve te perbashketa.

4. Te rriten perpjekjet e personelit akademik per permiresimin dhe pasurimin e bazes materiale
ge varet ngaforcat tona.

5. Rritjae cilesise se punes nga ana e personelit akademik.
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Matjaearritjeve:

1. Me % e persondlit akademik te perfshire ne veprimtari zhvillimi per te permiresuar stilin dhe
metodat e mesimdhenies.

Me numrin e personelit akademik te trajnuar per te zhvilluar shprehite e mesimdhenies.

Me % erritjes se cilesise se procesit te te nxenit e kerkimit nen driten e ndryshimeve teregja
Me % e mases se kurrikulave te mbuluara e ilustruara nga baza material e e didaktike.

Me numrin e individeve ge fitojne grada dhe tituj akademik.

Me sasine e botimit te teksteve, artikujve, monografive, tj.. nga personeli akademik.

Me sasine dhe cilesine e mjediseve te punes mesimore e shkencore

Me nivelin cilesor te pergatitjes se studenteve ne fushat perkatese.

© © N o g~ w DN

Me % e pjesemarrjes se studenteve ne kerkimin shkencor.

=
(@)

. Me numrin e studenteve te pranuar dhe numrin e atyre ge diplomohen

=
[

. Perputhja e te diplomuareve me nevojat e tregut te punes dhe me politikat e punesimit

[EE
N

. Nepermjet realizimit te ekuivalentimit te diplomave me vendet e Evropes.

=
w

. Nepermjet raportit te vleresimit te brendshem te cilesise si dhe vleresimeve dhe opinionit te

studenteve per mesimdhenien.

=
SN

. Nepermjet kontrolleve, vlieresimeve dhe anketimeve te konkludohet mbi aftesite e perballimit
te problematikave ge u dalin ne jete ne gendrat e tyre te punes specidisteve te pergatitur nga

ne.

KERKIMI DHE STUDIMET SHKENCORE

Strategjia e UGJ pér kérkimin shkencor

UGJ, né fushat e studimit dhe té kérkimit shkencor harton dhe ndjek njé strategji, e cila éshté né
funksion té politikave té universitetit.

Aktiviteti né kuadrin kérkimor shkencor né UGJ, zhvillohet né zbatim té Ligjit Nr. 80/2015, pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shaipérisé (Kreu VIII, Neni 93 “Kérkimi Shkencor né institucionet e Arsimit té Larté”).

Kjo strategji konkretizohet hollésisht me: planifikime e zbatime specifike gjaté ¢do viti akademik;

studime; publikime; projekte; organizimin e konferencave; trgnimeve s dhe veprimtari té tjera
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shkencore. Kjo veprimtari ka si géllim té mbéshtes? stafin akademik pé& kualifikimin e tij. Ajo
garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore né até té mésimdhénies.

Ka institucionalizuar dhe pérmirésuar njé sistem té angazhimit, matjes dhe vierésimit té punés
kérkimore shkencore té anétaréve té personelit akademik né pérpjekje pér té pérforcuar dimensionin e
kérkimit shkencor né UG;.

UGj kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose té zbatuara, studime, projekte pér zhvillim dhe
veprimtari té tjera krijuese

Kérkimi shkencor né UGJ éshté né funksion té rritjes cilésore t& mésimdhénies e mésim-nxénies
népérmjet ngritjes sé kualifikimit dhe ekspertizés sé stefit akademik, transferimit té arritjeve
bashkékohore né fushén e shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes sé kétyre té fundit né veprimtari
kérkimore, me géllim gé té formohen shprehi té punés dhe té metodave kérkimore shkencore tek
studentét.

Népérmjet késgj strategjie, UG] synon shndérrimin né njé gendér ekspertize né fushén e studimeve
shogérore, ekonomike dhe teknol ogjisé sé informacionit.

Synim i métejshém éshté kthimi i UGJ né njé gendér ekselence gé té japé produkt cilésor kérkimor
me kontribut té réndésishém né planin kombétar dhe me impakt rajonal.

Strategjia e Kérkimit Shkencor, dhe burimet e véna né dispozicion pér jetésimin e sgj, pasgyron
filozofiné e realizimit té synimeve kérkimore té UGJ.

Specifikisht, pér readizimin e projekteve kérkimore té stafit akademik UG] ka vendosur né
dispozicion njé grant kérkimor té konsiderueshém. Népérmjet kétij granti UGj synon gé projektet
kérkimore ti shérbejné zhvillimit profesional, avancimit né sistemin e karrierés akademike né grada e

tituj té stafit akademik, si dhe né rritjen e reputacionit té UG, sai takon kérkimit shkencor.

Universiteti “E.Cabg” synon:

- té shndérohet né njé universitet té bazuar né kékimin shkencor né bashké&unim me
Agjenciné Kombétare té& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI).

- té shndérrohet né njé géndér té réndésishme dhe piké referimi kombétare e rgonale né
kooperimin akademik universitar, kérkimin shkencor, aktivitetin botues, dhe promovimin e
vlerave té arsimit té larté, etj;

- té pérmirésojé infrastrukturén né mbéshtetje té kérkimit shkencor, né pérputhje me kérkesat e
Ligjiit pé&r Arsimin e larté e kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né RSH (né
vijim Ligji 80/2015).
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- té pércaktojé prioritetet e kérkimit shkencor nga njésité bazé referuar pércaktimit té
objektivave té veprimtaris2 kérkimore té cdo anétari té stafit akademik, duke synuar
pérputhjen e objektivave té kualifikimit shkencor individua me objektivat kérkimore-
shkencore té njesisé bazé, njésisé kryesore , nevojave té zhvillimit rgjonal;

- té rrisé standartin e kérkimit duke promovuar standartet mé té larta né cilésiné e kérkimit s
edhe integritetin etik né punén kérkimore;

- té orientojé kérkimin né té gjitha fushat dhe kategorité gé i pérgjigjen zhvillimit social-
ekonomik té rajonit;

- standardizimin e “profilit té pedagogut” né pérputhje me kérkesat e ligjit 80/2015, akteve
nénligjore né zbatim té tyre;

- Vlerésimin me piké&kredite dhe me kritere unike té veprimtarisé kérkimore-shkencore e
botuese, pé& cdo vit akademik e pé& cdo pjesétar té personelit akademik, pér:
(1) monografi e tekste mésimore universitare, té bazuara né standarde akademike dhe té
diferencuar pér autorét e paré e bashkautorét;, (2) artikuj shkencoré té botuar né revista
shkencore né tri nivele (@) kombétare, (b) ndérkombétare, () me faktor impakti, té
diferencuar pér autorét e paré e bashkautorét ;(3) kongrese e konferenca shkencore kombétare
dhe ndérkombétare, simpoziume, forume etj, té diferencuar pé& autorét e paré e
bashkautorét;(4) pjesémarrje né aktivitete shkencore e botuese, si: pjesémarrja né projekte
kérkimore, drejtimi i periodikéve shkencoré (si kryetar apo anétar i Bordit Botues), drejtimi i
aktiviteteve shkencore (s kryetar apo anétar 1 komisioneve organizatore);
(5) referime shkencore, prezantime, leksione té hapura etj, té zhvilluara né njésité bazét, apo
né nivede té tjera té universitetit dhe né universitete té  tjerg
(6) cdo aktiviteti té ideuar dhe shpalur nga Rektorati apo organe té tjera drejtuese;
(7) cdo aktivitet tjetér gé vlerésohet, né nivel njésie bazé né pérputhje me specifikat e tij, si
aktivitet shkencor apo krijues e gé pasuron dogien personale té veprimtarisé kékimore
shkencore e botuese té personelit akademik;

- hartimin e njé kalendari vjetor té aktiviteteve shkencore-kulturore (konferenca kombétare e
ndérkombétare, seminare, simpoziume, leksione té hapura, referime shkencore, éorkshop-e,
shkollaverore €tj);

- pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor e konsideruar s mundési “e arté’ pér té
realizuar objektivat té kékimit shkencor, si kérkesé pé formimin e tyre profesona dhe

gytetar, Si rrugé pér té rritur shkallén e pérvetésimit té programeve mésimore, s njé ményré
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pér pasurimin e CV-sé s tyre né kohén e studimeve universitare dhe orientimin e tyre né
tregun e punés,

- organizimin dhe nxitjen e lévizjeve sociale, kulturore, sportive, mjedisore etj, pér gjallérimin e
gjithé jetés universitare;

- organizimin dhe pérafrimin e veprimtarive shkencore-kulturore né UGJ, me kaendarin e
ngarjeve té vecanta kombétare dhe ndérkombétare pér impaktin pérmbajtésor dhe até
mediatik;

- pasgyrimin e aktiviteteve né kohé reale né fagen zyrtare té UGJ s dhe mediatizimin e
aktiviteteve dhe gjithé veprimtarisé sé UGJ-sé né té gjitha format e mundshme (media, media
sociale, éeb-e), pér rritjen eimpaktit, propogandimin e asgj cka UGJ ofron, si dhe pér rritjen e
imazhit publik té& Universitetit “Eqrem Cabg”;

- té pércjellé debatet publike pér edukimin népérmjet kontributit té pavarur t& mbéshtetur né
punén kérkimore duke mirépritur dne mbéshtetur partneritetin me agjencité lokale, kombétare
dhe ndérkombétare me géllim qgé té promovojé té mirat publike né edukim;

- téjeté pjest integrale e rrjeteve dhe strukturave té organizuara institucionale universitare né
kuadrin e rajonit té Europés Juglindore, vendeve anétare té Bashkimit Europian dhe mé gjeré,
vendeve anétare té OCDE-s&;

- zgjerimin e partneritetit me ¢do institucion gé nga organizatat lokale partneré strategjiké,
partneré institucionalé, partneré sipérmarrés etj, gé mund té ndihmojné né pérmbushjen e
misionit té tij, duke e konsideruar partneritetin si celésin e suksesit té njé universiteti;

- té organizojé dhe ofrojé diploma té pérbashkéta me universitetet parnere né kuadrin e disa
programeve té caktuara studimesh me interes té pérbashkét;

- té pérfshihet né sa mé shumé projekte zhvilluese akademike e shkencore né kuadrin e
projekteve europiane té arsimit té larté, projekte gé mbi té gjitha targetojné zhvillimin e stafit
akademik, mobilitetin e pedagogéve dhe studentéve, aplikimin e standarteve europiane té
cilésisé, organizimin e konferencave shkencore té pérbashkéta, pérkthime e botime akademike
e pedagogjike nga autoré té njohur ndérkombétarisht, pajigen e mjediseve mésimore dhe
laboratoreve, tj.

- angazhimin pér té zgjeruar lidhjet ndérkombétare, sidomos me Universitetet Evropiane pér té
aplikuar né projekte té pérbashkéta pér ngritje kapacitetesh né “Erasmus +” , me géllim té
sigurojé mé shumé mundési trgjnimi pér stafin akademik dhe administrativ, pé mbéshtetje né

pajise dhe laboratoré sipas prioritetit té nevojave gé do té pércaktohen.
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- angazhimin pé& aplikime né projekte me objekt kryesor pérmirésimin e kurrikulave, si¢ jané
projektet) né “Erasmus +”, donatoré té tjeré té Komisionit Evropian, apo institucioneve
financues(ambasadat), si: Italiane, Franceze, Amerikane, Hollandeze, Greke etj. Mbi kéto
parime, UGJ éshté shumé i pérkushtuar né ndérkombétarizimin e programeve té studimit,
proceseve akademike dhe zhvillimit té stafit dhe kérkimit pérmes mundésive gé ofron
ndérkombétarizimi. Kéto synime, UGJ pérpiget t'i realizojé népérmjet bashképunimit me

partneré té besueshém kombétaré dhe ndérkombétaré.

Strategjia e UGJ pér kérkimin shkencor parashtron:
o té identifikojé Objektivat e Kérkimit Shkencor, fushat prioritare né bashkérendim me
Programet Kombétare té Ké&kimit dhe Zhvillimit (né fushat e shkencave natyrore,

teknologjike, mjekésore, bujgésore, socide dhe humane), té cilat_zbatohen népérmjet
projekteve té kérkimit dhe zhvillimit teknologjik, dhe me politikat sektoriale té zhvillimit.

o téredizojé vlerésimin e veprimtarisé kérkimore — shkencore té njésive bazé.

e raportin vjetor téinstitucionit pé KSH.

Kérkimi akademik né UGJ ka si qédlim:

e prodhimin dhe organizimin e dijes, zhvillimin e teorivetérejas dhe promovimin,

forcimin e veprimtarive kérkimore né shérbim té mjedisit akademik, té bazuara né metodologji té reja

e té miréfillta shkencore;

e zhvillimin dhe inovacionin pedagogjik, i cili katé b&é me futjen dhe pérdorimin

e metodologjive pedagogjike, mjeteve té edukimit dhe material eve e teknikave mésimore innovative,

e orientoje kérkimin drejt praktikés e cilado té prodhojé dije té reja duke

kontribuar né pérparimin e efektshém té praktikés s& menaxhimit. Kjo kategori mbéshtetet né
metodologji té bazuara né vézhgime nga afér dhe té thelluara té situatave komplekse té biznesit,
rasteve studimore, anketimeve etj;

UGJ éshté angazhuar térésisht né kérkimin, gé fokusohet jo vetém né organizimin e miré dhe

rritjen e kapaciteteve té Universitetit, por edhe né krijimin e njé mjedisi té angazhuar né kérkim
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brenda tij, gé mbéshtet pérpjekjet kérkimore dhe gjenerimin e njé térésie rrethanash té volitshme pér
kérkimin né kontekstin e gjeré socio-ekonomik té Shqipérisé, duke u pérpjekur té rugjé balancén né

zhvillimin e trinomit arsim - kérkim - novacion, né pérputhje me kriteret dhe standartet e BE-S2.

Politikat e kérkimit shkencor

Universiteti "Egrem Cabg” si ¢do universitet publik shqiptar, krahas misionit té tij té paré, até té
edukimit, pérpiget té realizojé mé sukses dhe kérkimin shkencor pérmes transferés sé teknologjisé sé
informacionit, edukimit té vazhdueshém etj, dhe si njé institucion akademik dhe kérkimor — shkencor,
do té vazhdojé té jeté njé gendér e fugishme pér arsimimin dhe kérkimin shkencor.

Aktiviteti kérkimor- shkencor né UGJ bazohet, organizohet e zhvillohet né zbatim té ligjit Nr.80 /
2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén
e Shqipérisé’’, mbéshtetur né politikat mbi arsimin e larté té ndjekura nga MASR, i orientuar nga
reformat social — ekonomike, ngatregu i punés si dhe nga standartet e rejaté integrimit europian.
Kérkimi shkencor, s térésia e veprimtarive gé krijojné dije, pé&rbén njé té drgté té persondlit
akademik gé ushtrohet né kushtet e lirisé akademike, e cila garanton pavarésiné e
mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor. Universiteti ofron kushte té pérshtatshme dhe mbéshtet
me ¢do ményré prodhimin e dijes s& re, bazé dhe té zbatuar, duke pérgéndruar vémendjen né
cilésiné dhe né origjinaitetin e punés kérkimore.

Universiteti yne synon té konvertohet né njé géndér rgjonae té edukimit dhe kérkimit shkencor.
Riorganizimi dhe reformimi i kérkimit shkencor né UGJ konceptohet dhe vlerésohet si faktor
themelor pér reformimin e veprimtarisé akademike, kérkimore e shkencore dhe njéherazi pércaktues
pér vendosjen e standarteve europiane.

Njésité bazé krygné veprimtari kérkimore-shkencore bazé, studime, projekte pér zhvillim dhe
veprimtari té tjera krijuese, sipas natyrés dhe objektivave specifiké té institucionit.

Né veprimtariné mésimore-shkencore té universitetit japin ndihmesén e tyre rreth 112 pedagoge té
brendshem.

Rreth 50.0% e personelit akademik kané fituar tituj e grada shkencore dhe pjesa tjetér vazhdon punén
pér kualifikim. Né UGJ njé pjeséé miré e pedagogeve kané kryer studime, kualifikime e specializime
jashte shtetit, falé lidhjeve té shumta dhe bashképunimit gé UGJ ka krijuar me Universitetet e
vendeve té tjera si: Janing, Patér, Athiné dhe Selanik né Greqi, Puglia, Lece, Firence etj, né Itali, né
disa universitete té Spanjés (Universiteti IES LAGO Madrid dhe Konsortiumi | Shkollave té Larta
Ekonomike Spanjé), Prishtiné né Kosové, Tetové né Magedoni, Toluz 111 né Francé, “Ave Mary” né
Michigan Detroid SHBA, Silezisé né Poloni, Turkut né Finlandé, né Suedi etj.

Universiteti “Eqrem Cabej” Page 24



Pedagogét kané géné dhe jané pjesémarrés aktiv né projekte té ndryshme, né konferenca e sesione
shkencore, né botime té ndryshme brenda dhe jashté vendit, etj.
Universiteti boton Buletinin Shkencor “Kérkime Universitare” e cila éshté revisté periodike e
Universitetit “E Cabej” dhe pérfshin botimet e tre fakulteteve: FESHSH, FSHN dhe FE té
organizuarané:

1. seksioni i Shkencave Shogérore dhe té edukimit;

2. seksioni i Shkencave té Natyrés;

3. seksioni i Shkencave Ekonomike.

Duke e konsideruar kérkimin shkencor s kérkim né géllim dhe funksion té zhvillimit, UGJ né planin
e tij strategjik parashikon drejtimet kryesore té kérkimit si dhe fushat konkrete prioritare, s mé
poshté:

a. Mésmdhénia e mésimnxénia;

b. Metodat e edukimit né distancé;

c. Studime dhe kékime né& anaizé matematike, statistiké, biodiversitet, kimi, biologji,

trashégimi natyrore, historike dhe kulturore;
d. Transformime socio-ekonomike né rgjon dne mé gjéré;

o)

Céshtje té zhvillimit historik e linguistik (probleme té dygjuhésisé);

f. Integrimit social, kulturor nérgon;
g. Emigrimi efektet dhe pasojat né popuillsisné dhe ekonominé e rgjonit té jugut;
h. Teknologjité e informacionit;

Problemet e zhvillimit ekonomik té rajonit,

. Situata dhe prespektiva e agroturizmit né rajon, efj.

UGJ éshté angazhuar térésisht né kérkimin gé fokusohet jo vetém né organizimin e miré dhe rritjen e
kapaciteteve té Universitetit, por edhe né krijimin e njé mjedis té angazhuar né kérkim brendatij, gé
mbéshtet pérpjekjet kérkimore dhe gjenerimin e njé térésie rrethanash té volitshme pér kérkimin né
kontekstin e gjeré socio-ekonomik té rajonit dhe vendit, duke u pérpjekur té ruaé balancén né

zhvillimin e trinomit arsim - kérkim - novacion, né pérputhje me kriteret dhe standartet e BE-S2.

c. Objektivat:

1. Tévendosé veprimtariné kérkimore shkencore té universitetit né funksion té

a rritjes sécilésisé sé procesit t& mésimdhénies, mésuarit gjaté gjithé jetés,
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b. zhvillimit t& géndrueshém;

2. Té pérdoré perspektivat ndérkombétare krahasuese né edukim, duke zhvilluar

vlerat e shanseve té barabarta, drejtésisé sociale dhe té mirén e pérbashké;

3. Téintegrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor duke e konsideruar kété s

domosdoshméri pér té pérballuar sfidat e shkollimit universitar;

4. Térriséfondin (buxhetit) né favor té kérkimit shkencor;

5. Tévazhdojé meritme té shpegtakualifikimin e stafit akademik pa gradé.

6. Té pérfshirjé mé gjéré safin akademik dhe studentoré né projektet kérkimore-

shkencore, kombétare e ndérkombétare;

7. Téinkuraojé dhe krijojé njé gjenerate té re kérkuesish shkencoré né fushat e
politikave sociale, mjedisore dhe ekonomike;

8. Tévendosé kérkimin né funksion té komunitetit, mjedisit e shoqérisé né térési;

9. Teérrisé cilésiné dhe numrin té botimeve té pérgatitura nga anétarét e

Njésive Bazé (artikuj, monografi, tekste mésimore €tj, si dhe cilésisé sé tyre;

10. Té zgjerojé dhe forcojé marrédhéniet e partneritetit me institucionet vendore,
arsimore, bankat, spitalin, bizneset e garkut, institucione kérkimore-shkencore,
trajnuese, botuese &tj;

11. Té zgjerojé kapacitetin e Bibliotekés;

12. Té mundésojé botimin e té paktén dy revistave shkencore (periodiké) cdo vit Akademik;

13. Té angazhohet pér té siguruar dhe zgjeruar lidhjet ndérkombétare, sidomos me

Universitetet Evropiane pér té aplikuar né projekte té pérbashkéta pér ngritje

kapacitetesh né Erasmus +, Horizont 2020, etj, pér té siguruar mé shumé
mundési trginimi pér stafin akademik dhe administrativ, pé mbéshtetje né pajise
dhe laboratore sipas prioritetit té nevojave gé do té pércaktohen;

14. “Ndérkombétarizimi i programeve té studimit” dhe shqyrtimi i mundésive pér

krijimin dhe realizimin e programeve té pérbashkéta té studimit me universitete
té huga;

15. Hartimin e njé kalendari vjetor té aktiviteteve shkencore-kulturore (konferenca
kombétare e ndérkombétare, seminare, simpoziume, lektorime, leksione té
hapura, referime shkencore, éorkshope €tj;

16. Té orientojé dhe pérafrojé veprimtariné shkencore-kulturore né UGJ me
kalendarin e ngjarjeve ndérkombétare (sipas pércaktimit té OKB,

e bashkéngjitur) si dhe kalendarin e ngjarjeve té vecanta (mbarékombétare),
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Si pér domethénien gé kané, ashtu edhe impaktin mediatik;

17. Té pasqyrojé aktivitetet né kohé reale né fagen zyrtare t&€ UGJ, mediatizimin e
aktiviteteve dhe gjithé veprimtarisé sé UGJ né té gjitha format e mundshme
(media, media sociae, éebe), pér rritjen e impaktit, propogandimin e ofertés
UGj, s dhe pér rritjen eimazhit publik té Universitetit “Eqrem Cabgj”;

18. Té gellé samé afér botén akademike me komunitetin dhe biznesin, duke of ruar
konsulencé dhe shérbime té drejtpérdreita pér komunitetin e biznesit,
vecanérisht ato gé lidhen me zhvillimin e SME-ve, teknologjiné e informacionit,

kérkimin, zhvillimin, inovacionin si dhe ekonominé e bazuar né dije.

19. Tékrijojé njerrjeti laboratorik né nivel kombétar pér realizimin e njé

game té gjéré kérkimesh.

Strukturat pérgjegjése pér Kérkimin Shkencor

Jetézimi i Strategjisé sé Kérkimit Shkencor 2020 - 2025 pérbén njé ndér synimet meé té réndésishme
té universitetit toné.

Pér té véné né jeté vizionin e tij studimor-kékimor, UGj ka synuar té ndértojé dhe pérmirésojé né
vazhdimési njé infrastrukturé té kérkimit shkencor, pér t'i dhéné frymémarrjen e duhur punés
studimore té stafit akademik si dhe bashképunimit me institucione analoge népérmjet fondeve té
akorduara ngainstitucionet publike, private dhe organizmaté tjeré, brenda dhe jashté vendit.

Sipas Ligjit dhe Statutit t& UGJ, kérkimi kryhet nga njésité bazé koordinuar nga zyrat e Njésive
Kryesore. Njésité bazé hartojné plane pune, informacione dhe raporte semestrale e vjetore, né
pérputhje me strategjiné e universitetit pér kérkimin shkencor, prioritetet e MASR né fushén e
kérkimit shkencor, prioritetet e rgjonit pér zhvillim, té cilat depozitohen prané Dekanit t& Fakultetit.
Pra stafi akademik i UGj-sé kryen puné kérkimore-shkencore kryesisht si staf i angazhuar prané
njésive bazé (si kérkues shkencoré, lektoré apo koordinatoré projektesh kérkimore).

Né nivel universiteti, puna kékimore koordinohet dhe orientohet nga Zv/Rektori pér Kérkimin
Shkencor dhe Marrédhénieve me jashté né mbéshtetjen e Zyrés p& Menaxhimin e Veprimtarisé

K érkimore-shkencore, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté.

UGJ:
e harton strategjiné e kérkimit shkencor té universitetit né pérputhje me prioritet e AKKSHI,
njésive kryesore dhe bazé ;
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e harton programin dhe planin e punés pér cdo vit akademik, ku pasgyrohen fushat, drejtimet
kryesore dhe afati | veprimeve (bazuar né planin e punés kérkimore- shkencore té njésive
kryesore dhe bazé) , gé miratohet nga Senati Akademik;

e ndjek dhe kontrollon ecuriné e zhvillimit té punés shkencore dhe projekteve né nivel
universiteti;

e ndjek hartimin dhe zbatimin e planeve dhe programeve mésimore pér ciklin e treté té
studimeve(doktoral€) né njésité kryesore dhe ato bazé;

e paraget pér miratim né Senatin Akademik projekte kérkimore dhe mésimore duke mbajtur
parasysh standardet bashkékohore

e nxit njésité bazé pé puné kérkimore-shkencore dhe projekte né shkallé universiteti, njésie
kryesore apo njésie bazé;

e bashkérendon dhe koordinon veprimtarité kérkimore té njésive bazé, duke respektuar lirité
akademike té stafit akademik;

e ndjek bashképunimin shkencor té njésive té UGJ-s2 me institucione kérkimore shkencore,
universitete té tjera(brenda, dhe jashté vendit), firma, ndérmarrje prodhimi etj;

e nxit promovimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore té universitetit;

e aplikon (n.p.m. zyrés sé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté) pér projekte té pérbashkéta
ndéruniversitare, ndérrajonale, ndérinstitucional (institucione kérkimore-shkencore, kulturore
dhe ekonomike, publike dhe private, brenda dhe jashté vendit);

e kontribuon né nxitjen dhe pérfshirjen e stafit akademik dhe studentor té universitetit né kéto
projekte;

e orienton politikat e veprimtarisé botuese té UGJ, ku pérfshihen revistat shkencore periodike.

e raporton né fund té ¢do viti akademik, pér veprimtaringé kérkimore-shkencore prané Senatit
Akademik ku dhe kryhen vierésimet pérkatése.

Ky raport ndihmon né vlierésimin e brendshém dhe té jashtém té institucionit pér faktin se pérmban
njé analizé té hollésishme gé vjen s rezultat i analizave té vecanta né ¢do fakultet dhe njés bazé.

Né géllim té ndérkombétarizimit té universitetit, pér té zhvilluar projekte ndérkombétare, partneritete
strategjike dhe lehtésim aplikimesh pér grante kérkimore etj, éshté ngritur Zyra pé& Menaxhimin e
Veprimtarisé K ékimore-shkencore, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté.
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Tédhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

Kérkimi shkencore né universitet béhet nga njésité bazé apo grupet mésimore-kérkimore dhe mund
téjeté

a. Kérkim shkencore bazé pa pérdorim té& menjéhershém praktik;

b. Kérkim shkencorei aplikuar né lidhje té ngushté me nevojat dhe interesin publik.
Veprimtaria kérkimore-shkencore né funksion té mésimdhénies, s njé aspekt i réndesishém i
aktivitetit té stafit té njésive bazé dhe Njésive Kryesore t& UGJ éshté pérgéndruar né kéto drejtime:

a. Hartimin e planeve dhe programeve té rgga mésimore: U realizua hapja e programeve
studimore, me karakter profesional “Udhérréfyes turistik”, "Edukatoré pér zhvillimin dhe
edukimin e fémijérisé sé hershme (0-3vjeg)" “Ndihmés ekonomist” “Asistent Administrativ”,
“Asistent Menaxher né Shérbimet Turistike” si dhe “Librar dhe Bibliotekar”.

b. Ristrukturimi i planeve dhe programeve ekzistuese: u bé njé puné serioze, duke angazhuar té
gjithé stafin akademik té njésive bazé, pér pérmirésimin dhe ristrukturimin e planeve dhe
programeve ekzistuese mésimore s dhe dokumentacionit té nevojshém pér té gjitha
programet e studimit té ciklit té paré “Bachelor” dhe té ciklit té dyté “Master Profesional”

c. Zhvillimin e kurikulave, planeve mésimore, cikleve té ligjératave, konform
udhézimeve dheligjit té arsimit té larté.

d. PjesEmarjen né veprimtari jashté universitare té lidhurajo vetém me performancén arsimore.

e. Forcimin e punés kérkimore-shkencore té stafit, me gélim arritjen e objektivave té
kualifikimit shkencor.

f. Pérdorimin e metodave dhe teknologjive mé té reja né mésimdhénie,
g. Hartimin dhe pérgatitjen e teksteve universitare dhe dispencave mésimore.
h. Pérgatitjen e shkurtuar té& programeve mésimore né dy gjuhé.

Prezantimin e cikleve té leksioneve né trgjtén e skripteve.

j.  Angazhimin e studentéve né ekspedita pér hulumtim dhe grumbullim materiali kérkimor si

dhe nérealizimin e analizave |aboratorike.

k. Nagritjen dhe funksionimin e “Qendrés sé trajnimeve profesional e t& mésuesve”
P& mbarévajtjen mé té miré té procesit mésimor, pajiges sé studentéve me njohuri bashkékohore,
shprehi e kompetenca té domosdoshme pér té ardhmen e tyre, duhet:

- mé shumé investime pé pémirésimin e bazés materiale laboratorike me aparatura
bashkékohore;

- pémirésim té mjediseve funksionale laboratorike.
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- vémendje mé e madhe pér pérfshirjen e studentéve né aktivitete specifike té projekteve.
- bashkéveprim mé efektiv me biznesin dhe komunitetin pérvec dy misioneve té tjeraté UGJ

(mésimdhénies dhe kérkimit) pér té siguruar njé sistem efektiv veprimi.

Produktet né fushén e kérkimit shkencor

UGj, pérmes studimit dhe kérkimit shkencor, synon té realizojé géllimin e vet népérmjet kryerjes sé
punés studimore e kérkimore, trajnimeve, kurseve e konsultave, shérbimeve, veprimtarisé botuese
dhe realizimit té projekteve brenda dhe jashté vendit, bashké&ounime me institucione té tjera vendore,
kombétare apo ndérkombétare etj.

Krahas punés pér zhvillimin me korrektési dhe cilési t& mésimdhénies, personeli akademik i UGJ, i
ka kushtuar njé vémendje mjaft t& madhe veprimtarisé kérkimore-shkencore (individuale dhe né grup)
me qéllim kualifikimin e métejshém shkencor.

UGj synon té bashképunojé me institucione té tjera kérkimore-shkencore si dhe agjencité e zhvillimit
né rgon e meé gjeré pér organizimin e veprimtarive té pérbashkéta si dhe té béhet pjesémarrés aktiv né
rrjetet ndérkombétare té institucioneve té kérkimit dhe zhvillimit.

Universiteti yné, duke synuar té konvertohet né géndér rajonal e té edukimit dhe té zhvillimit, pérpiget
té realizojé objektivat e veta né kété drejtim.

Veprimtaria kérkimore-shkencore si nje aspekt i réndesishém i aktivitetit té stafit t&é UGJ éshté
pérgéndruar né kéto drejtime:

1. Aktiviteti Kualifikues.
Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore.
Vazhdim i punés kualifikuese pér grada e titujt, etj.
Aktiviteti Botues: Artikuj, recenca shkencore pér periodiké kombétaré / ndérkombétaré.
Referime dhe pjesémarrje né Konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Udhéhegje e temave té diplomés né Master profesional.

U W N T

Pjesémarrje né projekte, ).
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LIDHJET KOMUNITARE DHE KOMBETARE

Universiteti "Egrem Cabg”, si ¢do universitet publik shqiptar, krahas misionit té tij té paré, até té

edukimit, pérpiget té realizojé mé sukses dhe dy misionet e tjera: kérkimin shkencor dhe misionin e

treté tredimensiona até té bashképunimit me sektoré publik e privat té rgjonit pérmes transferés sé

teknologjisé sé informacionit, edukimit té vazhdueshém dhe angazhimit social.

a- Objektivat:

1.

Rritja e rolit t& UGJ-se né ndihmé té zhvillimit ekonomik dhe social, duke ofruar krahas
mésimit edhe veprimtari té& ndryshme praktike si konsulencé, kérkim shkencor té aplikuar dhe
shérbime té tjera, duke pérftuar né kété ményré té ardhura shtesé. Klientét potencia é pér kéto
shérbime do té jené komunitetet dhe bizneset lokale, organet e geveriges vendore e géndrore
si dhe organizata té ndryshme donatore.

Shndérrimi i UGJ-se né géndér té zhvillimit rajonal né lidhja té forta me komunitetin lokal
dhe vemendje té vegcanté ndaj nevojave té kétij komuniteti.

Térhegja e mendimit té specialisteve té rajonit né politikat dhe strategjité e zhvillimit té
universitetit, me géllim ristrukturimin e programeve ekzistuese apo edhe ¢eljen e programeve
té rgjaté studimit né funksion té nevojave dhe tregut té punés sé rgjonit.

Bashképunim mé efektiv me Prefekturén, Qarkun, Bashkité, drejtorité dhe agjencité e
ndryshme rgjonale, OJF-té e ndryshme etj. né funksion té reflektimit té punes s& universitetit
né interes té komunitetit.

Angazhimi i resurseve laboratorike e njerezore té rgonit né funksion té aktivitetit studimor
dhe shkencor té universitetit.

Té sigurohen fonde investuese né bazén materiale-teknike dhe literaturé népermjet shérbimeve
té ndryshme ndgj komunitetit dhe pjesémarrjes né projekte kombétare.

Té sigurohen bashkepunime pér té zgjidhur njé séré probleme té rajonit gé shqetésojné rajonin

e meé gjéré.

8. Téshérbgés gender e kualifikimit té mésuesve, ekonomistéve etj, té rajonit.

9. Téinkurgojé partneritetin dhe integrimin e té rinjve né komunitet pér gjetjen e aternativave

gé do té mundésojné kohezionin socia dhe zhvillimin e gendrueshém;
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b- Veprimet qé do té ndérmerren:

Organizimi i éorkshopeve me komunitetin (sipas tematikave e rastit).

Organizimi i konferencave té shtypit dhe tryezave té rrumbullakta.

Ngritjae njé komiteti rgjonal té politikave té zhvillimit me intelektual & e njohur té rajonit.
Tranime né funksion té sektorit privat né rgjon dhe tregut té punés. (né vijim).

Hartimi dhe zbatimi i projekteve dhe studimeve té pérbashkéta.

Té nxisé krijimin e njé aleance té suksesshme midis aktoréve kryesoré né rgon, pér té
mundésuar njé dialog té vazhdueshém midis tyre mbi reformat arssimore, ekonomike dhe
zhvillimin e integruar ekonomik né vend dhe mé gjeré;

Té gellé mé afér komunitetin e biznesit me botén akademike, té ofrojé konsulencé dhe shérbime
té drejtpérdrejta pér komunitetin e biznesit, vecanérisht ato gé lidhen me zhvillimin e SME-ve,
teknologjiné e informacionit, kérkimin, zhvillimin, inovacionin s dhe ekonominé e bazuar né

dije.

ROLI NDERKOMBETAR

UGj synon té bashképunojé me institucione té tjera kérkimore-shkencore si dhe agjencité e zhvillimit

né rgon e meé gjeré pér organizimin e veprimtarive té pérbashkéta si dhe té béhet pjesémarrés aktiv né

rrjetet ndérkombétare té institucioneve té kérkimit dhe zhvillimit.

a- Objektivat:

1. Modernizimi, ndérkombétarizimi dhe rritjae aksesit té universitetit.

2. Ndérkombétarizimi i programeve té studimit.

3. Promovimi i kontakteve me institucionet e arsimit té larté, aftésive njohurive shkencore,

ndérkulturore si dhe bashkéveprimin né fushat e interesit té pérbashkét.
Ngritja né nivele bashkékohore t& metodologjisé sé transmetimit té dijeve, njohurive dhe aftésive,

referuar modeleve mé té mira ndérkombétare.

5. Modernizimi i politikave té drejtimit dhe administrimit té institucionit.

6. Ngritjae programeve té pérbashkéta té studimit né nivel Master( profesional dhe shkencor).

7. Téjeté pjestintegrale errjeteve dhe strukturave té organizuarainstitucionale

universitare né kuadrin e rgjonit té Europés Juglindore, vendeve anétare té Bashkimit

Europian dhe mé gjeré, vendeve anétare té OCDE-s&.
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b- Veprimet gé do té ndérmerren:

0.

© N o o &~ W DB

Shkémbim botimesh;

Shkémbimin e stafit akademik né programet e mobilitetit.

Shkémbimin e studentéve té té gjitha niveleve,

Aktivitete té pérbashkéta kérkimore;

Pjesémarrje né seminare dhe takime akademike;

Programe té vecanta af atshkurtra akademike;

Programe té zhvillimit profesional;

Organizimi i veprimtarive né fusha, pér té cilat interesi | pérbashké pér bashképunim ka
lindur ose do té shpallen né vijim.

Organizimin e konferencave té pérbashkéta shkencore.

10. Organizimin e shkollave apo kurseve verore.

11. Pjesémarrje té stafeve pérkatés té UGJ dhe univeristeteve té huagja, si eksperté apo konsulenté

shkencoré té punimeve né nivel doktorature, né fushat e nj&jta té studimit dhe kérkimit .

c- Kufizimet gé hasen:

Buxheti i kufizuar pér |évizshméri jashté vendit.

Mungesa e bazés materiae-laboratorike per té punuar s& bashku me homologet e hug né
universitetin toné.

Pamjaftueshméria e buxhetit té universitetit pér pérmirrésimin e infrastrukturés né mbéshtetje té
kérkimit shkencor.

Sistemi i ndryshém i organizimit té studimeve midis universiteteve, pasi jo té gjitha AL ndjekin
sistemin e Bolonjés ( 3+2). Kjo gel véshtirési pér stafin akademik dhe até studentor (né

njohjen e viteve té studimit dhe diplomave).
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d- Matjaearritjeve:

1. Zgjerimi i kontakteve dhe bashké&punimit me universitete apo géndra té kérkimit shkencor jashté
vendit;

2. Implementimi i marréveshjeve kuadér ndérmjet UGJ dhe universiteteve apo géndrave té

kérkimit shkencor jashté vendit;

Numri i projekteve, apo botimeve té pérbashkéta.

Shkalla e pjesémarrjes né aktivitete té pérbashkéta ndérkombétare.

Hapja e programeve té pérbashkéta apo dual e té studimit me universitetet e hugja;

Pérfshirja e stafit akademik, studentor apo administrativé né programet e mobilitetit;

N o gk~ w

Peérfitimet né infrastrukturén mésimore (pajige laboratorike dhe kompjuterike) né kuadrin e

projekteve Capacity —Building.

FINANCAT DHE BURIMET FINANCIARE

Né vendin toné ka gati dy dekada gé ka filluar procesi i transformimit té& arsimit sipas modeleve té
sotme mé té pérparuara. Zhvillimi dhe institucionalizimi i politikave arsimore, modelet bashkékohore
té mésimdhénies dhe mésimnxénies garantojné edhe suksesin e kétij procesi. Jemi zbatues e po
zbatohen programe mjaft ambicioze gé synojné transformimin rrénjésor (né strukturé e pé&rmbajtje) té
sistemit arsimor universitar. Ké&ij zhvillimi i pérgjigiet madje dhe i parapriné ristrukturimi dhe
modernizimi i sistemit té Arsimit té Larté.

Né Universitetin “Egrem Cabg” mirépriten ideté e reja bashkékohore, programet e pérparuara pér
zhvillimin e shogérisé, ambicjet profesionale dhe angazhimet e miréfillta pedagogjike e shkencore.
Né Universitet takohen dhe mirépriten kultura dhe rryma té ndryshme, gjithmoné duke respektuar

individualitetet historike, té sotmen dhe té ardhmen e gjithésecilit.

Hartimi, menaxhimi dhe zbatimi i njé Plani-Strategjik Zhvillimi té Universitetit &shté kyci i zhvillimit
té suksesshém té universitetit toné dhe do té ndihmojé pér njé integrim mé té miré té universitetit me
shogériné dhe rajonin. Kjo éshté njé detyré gé rrjedh nga ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisd”. Eshté né
pajtueshméri me prirjet kryesore té zhvilimit té arsimit té larté né Evropé dhe né boté, dhe né vecanti

me procesin e Bolonjés. Pér zhvillimin e metgjshém té universitetit nevojitet zbatimi me korektési i
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Strategjisé Kombétare pé& Arsimin e Larté pér politikat afatmesme dhe afatgjata né veprimtariné e

tij, duke marré parasysh edhe sugjerimet e stafit akademik dhe grupeve studentore té interesuara .

A.

Objektivat:

1. Rritjaefondit grant i ardhur nga MASR-ja dhe pérdorimi me eficencété lartéi tij.

Sigurimi i burimeve té tjera té té ardhurave pér té plotésuar buxhetin e UGJ-s& népérmjet:
a. Rritjes s& kontributit té& studentéve pér té pérballuar koston e arsimit té larté duke
parashikuar diferencime né nivelet e tarifave té shkollimit mes programeve dhe cikleve
té ndryshme si dhe mes formave té studimit .
b. Projekteve té ndryshme gé do té paragesin dhe zhvillojné departamentet s dhe nga

shérbimet gé do te ofrojné ata pér té& ndihmuar zhvillimin lokal, rajonal dhe me gjeré.

3. Shpérndarja e fondeve té béhet deri né nivel njésie bazé.

4. Fondet e krijuara nga shérbimet né njésité bazé té pérdoren né ményré té pavarur nga to.Pér

kété del e nevojshme gé té krijohet kuadri i ploté ligjor dhe té vendosen njé séré shérbimesh té
pagueshme, konform tarifave pérkatese té€ miratuara nga veté Késhillat e departamenteve.
Té formulohen akte n/ligjore mbi % e shpérndarjes sé té ardhurave té krijuara nga puna e

specialisteve té veté njésive bazé né sherbimet ndaj komunitetit.

Veprimet gé do té ndérmerren:

1. Debatelidhur me plotésimin e legjislacionit pér problemet financiare.

2. Rritjae efektivitetit dhe transparences né perdorimin e fondeve.

3. Plan i detgjuar dhe i shogéruar me kostot gé t& demonstroje se ¢fare shérbimesh synon té

zhvillojé ¢do departament.

Kufizimet géduhen pérballuar:

Sasiaevogel e fondeve né dispozicion.
Burimet e pakta té fondeve té thithura nga aktiviteti ndg té tretéve apo edhe projekteve e

shérbimeve té tjera.
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Pérballimi i kétyre kufizimeve:

Miradministrimi i fondeve né dispozicion.
Planifikime me racional e té drejtshpérndarjes sé fondeve né dispozicion.

3. Té vendosen tarifa shérbimesh pé& zera té rinj gé sot pé& sot ende béhen faas nga

departamentet.

v Matjaearritjeve:

1.
2.
3.

Me sasiné e fondeve té krijuara nga veté njésia.
Me problematikat gé jané zgjidhur nga miréadministrimi i fondeve.
Me raportet e efektivitetit krahasuar midis njésive té ndryshme.

Ndryshimet ligijore né ligjin nr. 80/2015 “Pé arsimin e laré kané véné theksin te Autonomia

financiare e institucioneve té arsimit té larté.

1.
2.

Institucionet e arsimit té larté funksionojné sipas parimit t& autonomisé financiare.

Institucioni i arsimit té larté harton njé plan buxhetor afatmesém, i cili éshté pjesé e planit
strategjik té zhvillimit t& institucionit. Ky plan pérditésohet ¢do vit.

Té gjitha té ardhurat e krijuara nga institucionet publike té arsimit té larté pérdoren prej tyre
dhe pjesa e papérdorur e té ardhurave mbartet né vitin pasardhés.

Pérdorimi fondeve publike nga Buxheti i Shtetit pér institucionet e arsimit té larté béhet né
pérputhje me kushtet dhe géllimet e grantit té& akorduar.

Burimet e financimit té institucioneve publike té arsimit té larté.

1.

-~ ® a0 T @

Institucionet publike té arsimit té larté financohen nga:

Buxheti i Shtetit;

Pagesat e studentéve pér arsimim;

Té ardhurat pér shérbimet e kryera;

Té ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me pal ét e treta;
Donacione dhe burime té tjera té ligjshme financimi;

Veprimtari kérkimore-shkencore;
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2. Téardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtarité kérkimore-shkencore, konsulencat, si dhe
cdo e ardhur gé realizohet nga veprimtaria ku merr pjesé personeli akademik ndahet ndérmjet
personelit akademik dhe IAL-s&, sipas rregullores sé miratuar nga Bordi i Administrimit.

3. Institucionet publike té arsimit té larté rregullojné né aktet e tyre té brendshme ményrén e

pérdorimit té fondeve té krijuara dhe té ardhurave nga Buxheti i Shtetit.

Shpérndarja e fondeve nga Buxheti i Shtetit.
1.Fondet nga Buxheti i Shtetit shpérndahen né formé granti, sipas kategorive té méposhtme:

granti i politikave té zhvillimit pér institucionet publike té arsimit té larté;
granti i mésimdhénies;

granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese.

N O T oW

Késhilli i Ministrave miraton me vendim modelin e financimit té buxhetit pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor.

3. Zbatimi i skemés s& financimit, sipas kétij ligji, pér institucionet publike té arsimit té larté,
kryhet sipas udhézimit té pérbashkét té Ministrit té Financave dhe ministrit pérgjegjés pér
arsimin.

Burimet njerézore jané njé faktor i réndésishém né suksesin. Njé pjesé e réndésishme e zhvillimit té
Burimeve Njerézore do te jete trgnimi i stafit kryesisht né Shqipéri, por edhe jashté vendit, né
Institucione té ngjashme.

Zhvillimi i aftésive té stafit né Univeristetin “Eqerem Cabg” éshté i réndésishém pér té arritur
performanceé té larté dhe sukses. Kapaciteti i drejtuesve dhe menaxheréve kombinohet me aftésité

menaxheriale té stafit né té gjithé hallkat e institucionit.
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KERKESAT FINANCIARE TE STRATEGJISE

QEVERISIA BASHKEKOHORE
Autonomia, pérgjegjshméria dhe menaxhimi

1. P& tiu pérgjigiur sfidave té ndryshimeve té shpegta né shogéri dhe ekonomi, IAL-té
bashkékohore kané fituar autonomi né zbatim té Ligjit 80/2015 neni 3,i cili shénoi njé hap
té réndésishém drejt rritjes s& autonomisé sé IAL-ve. Plani i Veprimit vendos detyra pér
hartimin e orientimeve kryesore pér IAL-té se c¢faré duhet té b&né ato pér té gené né
pérputhshméri me kété lig). Cdo IAL do té pérgatis2 planin e sg strategjik 5-vjegar,
mbéshtetur né synimet dhe orientimet e késgj Strategjie.

2. Synimi afatgjaté éshté qé ¢do | AL duke géné autonom téfunksionojési i tillé. Autonomia
pér |AL-té do té mbéshtetet né katér kolona dhe konkretisht né:

a autonominé akademike — bazuar né nenin 3 té ligjit 80/2015 gé nénkupton lirité
akademike dhe até financiare té institucionit, gé ky i fundit t& mund té hartojé kurrikula
novatore, pérmbajtje té regja té léndéve dhe, né kuadrin e Sigurimit té Cilésisé dhe
kushtézimeve financiare, té vendosg pér hapjen apo mbylljen e programeve té studimeve
dhe té formimeve. Kjo gjé do té ndikojé né pércaktimin e numrit té studentéve sipas
fakulteteve pér ¢do IAL;

b. autonominé strukturore — gé nénkupton se IAL-té pércaktojné strukturat e tyre té
brendshme (fakultete, departamente, etj.) dhe i pérshtatin ato né pérputhje me ndryshimet
e rrethanave dhe té nevojave;

c. autonominé administrative — gé nénkupton se IAL-té pércaktojné ményrat se s do té
vetémenaxhohen né pérputhje me misionin e tyre — gjithsesi brenda kornizés sé
orientimeve kombétare dhe né pérputhje me praktikat e pérparuara;

d. autonominé financiare — bazuar né nenin 3 té ligjit 80/2015 pika 3 gérma a ,gé
nénkupton se IAL-té do té kené fleksibilitet t& pércaktojné krijimin dhe shpérndarjen e
burimeve té brendshme mbi bazén e planeve dhe té buxhetit si edhe shpenzimin e tyre,
brenda tavanit buxhetor. Kjo gjé ndikon né metodat e shpérndarjes sé fondeve shtetérore
pér |AL-té.
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Secili nga kéto aspekte té autonomisé éshté i réndésishém pér IAL-té e té ardhmes. Dy céshtje
kushtézojné njé autonomi mé té gjeré; zhvillimi i kapaciteteve té brendshme té menaxhimit
dheforcimi i pérgjegjshmérisé dhei transparencés. Ato do té garantojné autonomi té veérteté.
3. Kushti i paré pér IAL-té shtetérore gé té fitojné autonomi mé té madhe, éshté gé ato té kené
menaxhim té brendshém dhe vendimmarrje rigoroze e transparente, me llogaridhénie
mé té miré. Kjo gjé kérkon gé IAL-té té kené struktura té duhura dhe té praktikojné procese té
garta menaxhimi.
4. Koncepti modern i menaxhimit éshté relativisht i ri pér IAL-té (jo vetém né Shqipéri) dhe ka
té bgé me:
a. pércaktimin e prioriteteve dhe realizimi i procesit té planifikimit dhe té hartimit té buxhetit
mbi baza realistike dhe objektive;
b. respektimi i limiteve buxhetore té cilat jané té lidhura me politikat e ligji mbi buxhetin;
Cc. metodat e pércaktimit té pérdorimit té burimeve té brendshme financiare pérmes
prioriteteve konkurruese;
d. monitorimin financiar dhe kontrollin né bazé 1AL-je dhe fakulteti apo departamenti né
varési té njésisé buchetore;
e. vendimet pér nivelet e delegimit financiar;
f. mbéshtetjen e fugishme profesionadle pé menaxhimin, s dhe kryesisht pér aspektet
financiare si dhe forcimin e rolit t& Administratorit (né zbatim té kérkesave té ligjit pér
AL 80/2015;
g. zhvillimin e politikave pér pémirésimin e mésimdhénies dhe té veprimtarité e tjera
akademike;
h. zbatimin dhe zhvillimin e procesit té Sigurimit té Cilésisé nga veté IAL-té&,
i. zhvillimin e kritereve té punesimit dhe té zhvillimit té métejshem té karrierés sé tyre
pérzgjedhjen dhe rritjen né karrieré té personelit mbi bazén e kritereve objektive;
j.  menaxhimin treguesve té performancés s& personelit si edhe pércaktimin e ngarkesés sé
punés;
k. strukturén e menaxhimit dhe pérshkrimin e vendeve té punés té personave té pérfshiré né

aktivitet manaxhues .
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5. Ligji i AL 80/2015 kérkon prel IAL-ve té zhvillojné secilin nga kéto procese. Plani i
Veprimit parashikon qé | AL-té té konceptojné dhe té propozoj né procese geverisése dhe
struktura pér vendimmarrje.

6. Pé té marré vendime menaxhuese, ¢cdo IAL ka nevojé pér njé grup té brendshém
menaxhimi, té kryesuar nga senati akademik , BA s dhe Administratori, dhe qé
pérfshin edhe autoritete té larta drejtuese (normalisht Zv/Rektorét dhe Dekanét); ligji i AL
80/2015 i referohet kétyre organeve . Ky éshté njé grup i brendshém menaxhimi, i cili nuk
éshté i njgjté me Késhillin e jashtém, gé do té nevojitet pér llogaridhénien. Autoritetet e larta
drejtuese duhet té keté terma té garta reference dhe duhet té operojé me njé dokumentacion, i
cili, nése nuk ka arsye té ruajtjes sé sekretit, duhet té jeté i disponueshém pér komunitetin e
IAL-ve. Né zbatim té ligjit 80/2015 funksionet e Senatit Akademik jané pércaktuar né nenin
37 tétij s dhe né statutin e institucionit nenil4, kurse funksionet BA jané pércaktuar né
nenin 49 téligjit s dhe né statutin einstitucionit neni 18 té tij.

7. Pér té pérmbushur synimin afatgjaté, qé cdo IAL té gézojé autonomi té ploté s
institucion publik, plani i veprimit pércakton edhe hapat e métejshém, krahas parakushteve
pér njé geverige mé efikase lidhur me menaxhimin e brendshém dhe transparencén e jashtme.
Pas pérmbushjes sé parakushteve, komponentét kryesoré té tyre do té pérfshihen né Statutin e
IAL-vedheai do téfitojé statusin e IAL-sé publike.

8. Kushti i dyté lidhet me llogaridhénien e jashtme. Né zbatim té Ligjit i AL 80/2015 neni 49
éshté ngritur Bordi i Administrativ’ (BA) pér cdo IAL, me njé pjesmarrje té caktuar
anétarésh té jashtém. Ky éshté zhvillim pozitiv drejt njé prirjgje té garté ndérkombétare, gé
IAL-té publike té kené “Borde”, ku shumica e anétaréve pérfagésojné grupet e jashtme apo té
brendshme té interesit. Anétarét e brendshém té BA-sé zgjidhen nga personeli akademik, jo
akademik dhe nga studentét,kurse anétarét e jashtém pércaktohen né varési té planit buxhetor
afatmesém téinstitucionit publik té arsimit té larté .

9. Me kohén,pas BA-it té grumbullojné pérvojé dhe ial-té do té binden pér vierén e
tyre,ato té shndérrohen hap pas hapi né “Borde té Jashtme” (BJ), té pérbéré nga njé shumicé
anétarésh, gé nuk jané té punésuar né strukturat e IAL-ve dhe s té tillg, ato (BJ) do té kené
pérgjegjésiné pérfundimtare pér miratimin e planeve dhe buxhetit té IAL-ve, pér kontrollin e
pérgjithshém financiar dhe pér emérimin e autoriteteve té IAL-ve. Bordet e Jashtme nuk do
té merren me c¢éshtjet e pérditshme té menaxhimit té IAL-s€ (g0 do té jeté detyra e
Rektoratit,) dhe as me detyrat e Senatit pér ¢éshtje akademike. Transformimi i Bordeve té
Administrimit né Borde té Jashtme do té pasqyrohet edhe né ndryshimin ligjore té
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institucioneve nga shtetérore né publike; ky ndryshim mund té mos ndodhé njékohésisht né té
gjithalAL-té.

10. Anétarét e jashtém té BJ-sé do té pérzgjidhen nga personalitete jo vetém té fushés
ekonomike dhe nga bizneset lokale, por edhe nga shogéria civile, nga té diplomuarit e
IAL-ve pérkatése (ish studenté té cilé banojné né garkun ku zhvilloon veprimtariné
universiteti), nga institucione té sektorit publik, pérfshiré edhe shkollat e mesme pér ato
IAL, gé kané s detyré edhe formimin e mésuesve. Cdo anétar i jashtém do té pérzgjidhet
né bazé té kompetencés. Konferencés sé Rektoréve té Universiteteve Shqaiptare (KRUSH) do
t'i kérkohet té japé sugjerimet e veta pé& ményrén e zgjedhjes dhe pérbérjen e anétaréve té
jashtém té BJ.

11. Llogaridhénia e jashtme, kérkon qé |AL-té té publikojné njé raport vjetor, i cili do té
pérfshijé arritjet e institucionit, gé lidhen me tregues té specifikuar té performancés dhe me
rezultatet e pérftuara nga procesi i jashtém i Sigurimit té Cilésisé. Raporti do té pérfshijé edhe

bilancin vjetor té IAL-ve, t& monitoruar dhe kontrolluar né ményré té pavarur. Plani i

transparencés né universitete operohet duke hedhur té dhénat mujore ne portalin pér
transparencén e buxhetit té universiteteve gé ka mision transparencén pér buxhetin e alokuar,
shpenzimet dhe investimet
realizuara dhe té planifikuara népér universitete.
12. Sé fundi, lidhur me llogaridhénien, do té zbatohen tre nivele té pavarur kontrolli
institucional té 1AL -ve nga:
a. Kontrolli i Lartéi Shtetit
b. Kontrolli i Brendshém i Késhillit té Ministrave,
c. DregtoriaeKontrollit t&é MASH-it
Kjo gjé mund té jeté kohé-shpenzuese, pasi ka mbivendogje té kontrolleve. Plani i Veprimit do
té pérfshijé njé vlerésim, pér té paré se s mund té ulet barra e kontrollit
13. Autonomia e ploté pér | AL -té Ndryshimet né kulturén e menaxhimit jané té konsiderueshme

por autonomia e plote mund té arrihet vetém pasi té keté siguruar autonomi financiare .

Universiteti “Eqrem Cabej” Page 41



MBI _SITUACIONIN NE UGJ

ANET E FORTA TE UGJ

Pervoja ne punen mesimore e shkencore e grumbulluar ne keto 50 vjete.

Kualifikimi i kenagshem shkencor e pedagogjik i stefit tone akademik.

Ekzistenca e nje baze materiale e |aboratorike baze per pune mesimore e kerkimore.
Ekzistenca e nje biblioteke tashme me nje pervoje te konsiderueshme.

Arritjet e deritashme nga stafi akademik s ne fushen akademike dhe ne ate

a  ®» NP

shkencore.(studime,botime,projekte,etj.,etj..)
6. Ekzistenca e nje sere lidhjesh dhe raportesh pune me homologet tane brenda dhe jashte vendit.

K éto gjykime mbeshteten:
a  Népunén kualifikuese ge vazhdon meritmete larta.
b.  Népérmirésimet e vazhdueshme té& mbéshtetjes financiare.
c.  NEéprezencén tashme te fondeve te veganta ne funksion te kerkimit.
d

Ne ate ¢'ka kemi arritur deri me tashme.

ANET E DOBETA TE UGJ

Mungesa e kontigjentit cilesor ne pranimet e rejate trupes studentore.
Mospreferenca e te diplomuareve jashte vendit per te punuar ne universitetet rgjonale.
Mungesa e nje baze materiale — laboratorike ne nivelet e kerkuara nga koha

Tradita shume e re krahasuar me homologet ne bote.

g & W DN

Mungesa e mjeteve te duhura financiare per mbeshtetjen e punes kerkimore —shkencore ne

nivel e bashkekohore.

6. Buxheti nuk administrohet duke u dispeceruar deri ne njesite baze (Departamentet) ku
paragiten nevojat konkrete.

7. Rrudhja e poullsisg né rgjonin jugor si pasojé e emigracionit dhe largimit té té rinjéve drejt

gendrave té médha urbane.
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K éto gjykime mbeshteten:

a

b
C.
d

A 0D

o

Né krahasimin e gjendjes toné me sihomol oget tané né boté.

. Nemungesat dhe problematikat gé na krijohen né punén toné té pérditshme.

Né pérvojen toné disavjecare té djeshme dhe té sotme.

. Nérezultatet e arritura né punén toné sot dhe né té kaluarén.

KUSHTET PER OPORTUNITETE TE UGJ TANI DHE NE TE ARDHMEN
(Lokale, Rajonale, Kombétare e Ndér kombétar e)

Ekzistenca e vet universitetit tone ne nje ngatrevat me arsimdashese te Republikes.
Karakteristikat e zones dhe rgjonit ku ushtrohet aktiviteti universitar.
Ekzistenca e resurseve njerezore e materiale te afte per nje pune te kualifikuar.
Stafet e kuaifikuara ge mund dhe jane te gatshme per oportunitetet e nevojshme ne sherbim te
komunitetit dhe sipermarrjes private.
Nevojat shumeplaneshe te ekonomise rgjonale per fjalen e kuaifikuar.

6. Interesat shumeplaneshe te zones dhe universitetit toné.

KERCENIMET E JASHTME ME TE CILAT PERBALLET UGJ-ja DHE
BARRIERAT QE DUHEN KAPERCYER

1. Mungesa e specialiteteve per zona te ngushta te kerkimit.

N

o o~ w

Mosperputhjet strukturore dhe teknike ge nuk te japin mundesine e gjetjes se homologeve ne
Evrope e me gjere.

Prapambetja e trasheguar nga e kaluara.

Problematikat ge kalon ne pergjithesi aktualisht shogeriajone.

Konkurenca e pabarabarte me homol oget e tij.

Hapja e Universiteteve dhe programeve te reja te studimit mbi bazen e gjykimeve jo
profesionale dhe jashte kritereve e parametrave te kerkuara duke ndikuar drejt se drejti edhe
ne uljen e cilesise se pranimeve ne institucionet e Arsimit te Larte.

Moskuptimet e drejta e mos zbatimet reale te autonomise se organizimit,financimit e drejtimit

ne universitete,etj.
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